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NUSIVYLUS! JAV, V. VOKIETIJA GALI 
UŽMEGZTI RYŠIUS SU KOMUNISTAIS

BONA. — Vakarų Vokietijos vyriausybė pranešė, kad atei
nančią savaitę jos užsienio reikalų ministerijos sekretorius dr. Kar
las Carstensas važiuos su delegacija j Prancūziją pasitarti dėl sve
timų kraštų kariuomenės Vokietijoje reikalų. Amerika pasiūlė Vo
kietijai iš pagrindų aptarti kariuomenės klausimą. Tuose pasita
rimuose turėjo dalyvauti tik Amerika, Britanija ir Vak. Vokietija, 
tačiau Vakarų Vokietija nori aptarti šį klausimą ir su Prancūzija, 
nes ir jos kareiviai yra Vokietijos žemėje laikomi.

Vakarų Vokietijos vyriausybei 
yra daromas didelis spaudimas 
susirišti artimesniais ryšiais su 
Prancūzija ir daugiau dėmesio 
kreipti j bendrus Europos politi
nius reikalus, kartu su E(uropos 
valstybėmis, mažiau dėmesio 
kreipiant į Amerikos pageidavi
mus ir reikalavimus. Pačioje val
dančioje Vokietijos krikščionių 
demokratų partijoje vis daugiau 
girdisi balsų, kurie sako, kad 
Europos likimas yra europiečių, 
ne Amerikos, reikalas. Tokios 
nuomonės laikosi buvęs kancle
ris Adenaueris ir buvęs gynybos 
ministeris Strausas.

Wehnerio siūlymai
Didelį triukšmą Vokietijoje 

sukėlė socialdemokratų partijos 
vicepirmininko Herberto Weh
nerio pasisakymas vokiečių žur
nale “Panorama”. Jis pasiūlė 
sudaryti su Rytų Vokietija atski
rą bendrą rinką. Joje būtų ap
tariami ilgalaikiai ekonominiai 
planai, būtų dalinamasi kredi
tais, naudojamos bendros ener
gijos jėgainės, plečiama prekyba. 
Tas, Wehnerio nuomone, suartin
tų abi Vokietijas ekonominėje 
srityje, o vėliau galėtų sekti ir 
politinių klausimų suderinimas.

Bonos vyriausybė labai piktai 
puolė šį socialdemokrato pasiūly
mą. Esą, Rytų Vokietijos nepri
pažinimas yra Bonos vyriausy
bės politika ir jokie bendradar
biavimai su “sovietų okupuota 
zona šiuo metu neįmanomi”. To
kie socialdemokratų pasiūlymai 
kenkia Vokietijos politikai tuo 
metu, kada Vokietijai yra labai 
reikalinga vienybė.

Brandtas pas Abrasimovą
Vakarų Vokietijos socialdemo

kratai jau kuris laikas bando su
rasti būdą, kaip abiejų dalių vo
kiečiai galėtų pradėti santykiau
ti, nelaukdami, kol didžiosios, ka
rą laimėjusios valstybės Vokie
tiją sujungs į vieną valstybę. 
Pavasarį socialdemokratai buvo 
susitarę su rytų zonos komunis
tiniu režimu rengti bendrus de
batus. Jau viskas buvo sutar
ta, tačiau paskutinę minutę ko
munistai nuo debatų susilaikė.

Socialdemokratų partijos va
das Willy Brandtas, Vakarų Ber
lyno meras, trečiadienį buvo nu
važiavęs į Rytų Berlyną, kur jis 
buvo priimtas ir pavaišintas So
vietų Sąjungos ambasadoriaus 
Rytų Vokietijoje Piotro Abrasi- 
movo. Brandtas jau nuo 1961 
metų nebuvo buvęs' Rytų Berly
ne. Manoma, kad šiame susitiki
me buvo ieškoma tiesioginių san
tykių su rytinę zoną valdančiais 
sovietais.

Pfitzer pasitraukė
BONA. — Vakarų Vokietijoje 

kilo didelis truikšmas spaudoje, 
kai paaiškėjo, kad kanclerio Er- 
hardo kanceliarijos viršininkas 
Albert Pfitzeris yra Hitlerio lai
kais priklausęs nacių partijai ir 
tarnavęs SS daliniuose.

Pats dr. Pfitzeris nenorėda
mas vyriausybei sudaryti nepa-

IŠ VISO PASAULIO
ATĖNAI. — Amerikos amba

sadorius Graikijoje įspėjo Grai
kijos vyriausybę, kad tolimesnė 
prekyba su komunistine Kuba 
gali privesti prie Amerikos tei
kiamos karinės ir ekonominės 
paramos sumažinimo, šiuo me
tu Washingtone yra svarstomas 
naujas Graikijos prašymas. Jis 
gali likti nepatenkintas, jei vy
riausybė ir toliau leis graikų lai
vams plaukti į Kubą su prekėmis 
Castro režimui.

SATGONAS__ Karinė Ameri
kos vadovybė svarsto, ar nega
lima būtų užminuoti ruožą že
miau demilitarizuotos zonos, per 
kurią į Pietų Vietnamą plaukia 
komunistų kareiviai ir ginklai. 
Tas ruožas yra 35 mylių ilgio 
tarp Kinų jūros ir Laos pasie
nio.

NEW YORKAS. — JT Saugu
mo Taryba vakar svarstė Jorda
no, Mali ir Nigerijos skundą, kad 
Portugalija leidžia savo koloni
jose buvusiam Kongo premjerui 
Tshombei organizuoti baltuosius 
kareivius prieš dabartinę Kongo 
vyriausybę.

WASHINGTONAS. — Gyny
bos departamentas sumažino lap
kričio mėnesio naujų kareivių 
kvotą iki 37,600 vyrų, o gruo
džio mėnesį bus pašaukta tik 12,- 
100 vyrų. Nenorima paimti di
desnio skaičiaus dėl besiartinan
čių Kalėdų švenčių, kada karei
viai paleidžiami atostogų, kas su
daro kariuomenei išlaidų.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas pasirašė įsta
tymą, kuris praplės neturtingų 
mokinių maitinimą mokyklose. 
Mokiniams bus duodamas nemo
kamas pienas, neturtingi vaikai 
galės gauti pusryčius mokyklų 
valgyklose.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė atsisakė leisti Pietų 
Vietnamo “išlaisvinimo frontui” 
steigti Paryžiuje politinę atsto
vybę.

CAPE KENNEDY. — Gyny
bos departamentas pradėjo ban
dymus su naujomis raketomis, 
kurias ateityje galės nešioti kiek
vienas kareivis. Jų svoris tik 27 
svarai, jos gali skristi iki 5,000 

pėdų, o jų sprogstamoji galia len
gvai sunaikina tanką, ar kitą 
šarvuotį.

BLAKPOOLIS. — Anglijos 
konservatorių partija pradėjo sa
vo metinę konferenciją. Dauge
lis kalbėtojų smerkia vyriausy
bės algų ir kainų suvaržymo po
litiką, tačiau kai kurie džiau
giasi, kad vyriausybė pasiryžo 
suvaldyti Britanijos darbo uni
jas.

Dr. Huggins jau yra visame 
pasaulyje pagarsėjęs specialis
tas. Jis yra gavęs kelis garbės 
doktoratus iš Washingtono, 
Leeds, Madrido, Turino ir Aca- 
dio universitetų. Jis yra lai
mėjęs visą eilę medalių ir pini
ginių premijų iš įvairių medici
nos draugijų Amerikoje ir Angli
joje.

Dr. Huggins Nobelio premiją 
gavo už tyrinėjimus gimdos ir 
krūtinės vėžio gydime. Jis su
rado gydymo būdą harmonais, 
kuris yra vis tobulinamas. Chi
cagos universiteto medicinos mo
kykloje jis dėsto jau nuo 1927 
metų.

Dr. Bous gauna Nobelio pre
miją už jo darbą vėžį sukeliančių 
virusų tyrinėjime.

Nobelio premiją už mediciną 
skiria Švedijos Caroline medici
nos kolegija. Piniginė premija 
turi 60,000 dolerių. Daug svar
besnis yra auksinis medalis ir pa
saulinis garsas, kuris lydi šią 
premiją gavusius.

Spalio 20 d. Švedijos literatū
ros mokslų Akademija paskirs 
premiją už literatūrą, o lapkri
čio 3 Švedijos Karališkoji Moks
lo Akademija paskirs Nobelio 
premiją už fiziką ir chemiją. 
Premija už nuopelnus pasaulio 
taikai bus paskirta Norvegijos 
parlamento.

Nobelio premijos yra dalina
mos kasmet prisilaikant mirusio 
Alfredo Nobelio testamento. Tų 
premijų gavėjai, kurių jau yra 
virš 350, paprastai pagarsėjo vi
same pasaulyje. Premijos buvo 
pradėtos dalinti 1901 metais. Iki 
šiol jau buvo išdalinta apie 10 
milijonų dolerių.

togumų, pareiškė, kad jis jam 
siūlomos vietos atsisako. Jis ne
sigynė buvęs nacių partijos na
riu, pareikšdamas, kad jis nie
kad partijoje neužėmė jokios vie
tos ir pasitraukė iš jos kilus ka
rui.

Amerikos marinas, iki juostos brendęs vandeniu, rankose laiko pa
ruošta revolverį, kad gaišty tuojau šauti. Amerikiečiai tikrina pa
sienio zona, kurioje vyko susirėmimai su komunistais. Atrodo, kad 

dalis apsupty komunistu paspruko patvinusiomis upėmis.

CIKAGIETIS GAVO NOBELIO PREMIJĄ 
UŽ PASIŽYMĖJIMĄ MEDICINOS SRITY

STOKHOLMAS. — šių metų Nobelio premiją už pasižymėji
mą medicinoje gavo du amerikiečiai: dr. Charles Huggins, 65 metų 
Chicagos universiteto ligoninės chirurgas, profesorius, patalogas, 
vėžio ligos tyrinėtojas ir dr. Peyton Rous, Rockefellerio universi
teto profesorius, 87 metų patologijos specialistas.

Didėja spaudimas 
Pietų Afrikai

NEW YORKAS. — Amerikos 
ambasadorius Jungtinėse Tauto
se Goldbergas po ilgų svyravi
mų parėmė Afrikos tautų rei
kalavimus atimti iš Pietų Afri
kos mandatą buvusiose kaizeri
nės Vokietijos kolonijose. Gold
bergas pareiškė, kad Pietų Af
rika prarado teisę administruo
ti pietvakarių Afrikos teritori
jas.

Azijos ir Afrikos tautos siū
lo nutarti, kad tos Afrikos teri
torijos būtų perduotos tiesio
ginei Jungtinių Tautų priežiūrai, 
nes Pietų Afrika skriaudžianti 
juoduosius gyventojus, kurių 
pietvakarių Afrikoje yra apie 
pusė milijono.

Goldbergas pagrindė savo tvir
tinimą tuo, kad Pietų Afrika 
įvedė jai patikėtose žemėse “ne
kenčiamą rasinio atskyrimo po
litiką, vadinamą apartheidu”.

Pietų Afrikos užsienio reikalų

MONTREALIS. — Sovietų 
laivas “Aleksandras Puškinas” 
priėmė kanadiečių kvakerių siun
tinį šiaurės Vietnamo ir Viet
Congo sužeistiems kareiviams 
— vaistų, tvarstymo medžiagų ir 
žirklių, kurių vertė 8,600 dolerių.

Brity užsienio reikaly ministeris George Brown kalbasi su JAV 
ambasadorium Arthur Goldberg Vietnamo ir kitais tarptautiniais 
klausimais. Brown pasiūlė planę taikai pasiekti Vietname. Brity mi

nisteris kalbėjosi su soviety atstovu Andrei Gromyko.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Sovietai giriasi, kad pirmas 
žibalo šaltinis buvo pragręžtas 
ne Amerikoje 1859 metais, kaip 
istorija ligšiol tvirtino, bet prie 
Kaspijos jūros, netoli Baku, 1847 
metais. Jį išgręžęs rusų inžinie
rius Semionovas.
♦ Amerikos ambasadorius Mas

kvoje reikalauja, kad sovietai pa
leistų du suimtus jaunus ameri
kiečius turistus, kurie automobi
liu važinėjo po Sovietų Sąjungą. 
Sovietai juos kaltina iš Lenin
grado viešbučio pavogus brozi- 
nę statulą.

♦ Prezidentas Johnsonas su
grįžo vakar iš savo rinkiminės ke 
lionės. Jis New Yorke pareiškė, 
kad jei respublikonai laimėtų 
kongrese daugumą, Amerika vėl 
sustotų vietoje ir net sugrįžtų at
gal savo kelyje į pažangą.

♦ Vakar Cook apskrities juri 
komisija klausinėjo kelias valan
das Illinois valstijos sekretorių 
Paul Powell apie jo įstaigoje vyk
stančias suktybes, kyšių ėmiml 
ir kitus prasižengimus.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Paskutinę sa

vo lankymosi Vietname dieną gy
nybos sekretorius NcNamara lėk
tuvu nuskrido pasižiūrėti šiaurės 
Vietnamo pasienio ir demilitari
zuotos zonos, kurios pakraščiuo
se Amerikos marinai budi, ban
dydami sulaikyti komunistų slin
kimą į pietus. McNamara ap
žiūrėjo ir didžiulę naujai stato
mą Pietų Vietname bazęj ir uos
tą Cam Rahn įlankoje.

Praėjusią savaitę Pietų Viet
name žuvo 91 amerikietis, 604 
buvo sužeisti ir 17 dingo. Pietų 
Vietnamas prarado 160 užmuš
tais, 425 sužeistais ir 21 dingu
sių. Kiti sąjungininkai turėjo 25 
užmuštus ir 70 sužeistų. Dideli 
buvo praėjusios savaitės komu
nistų nuostoliai. Jų žuvo 1,471 
ir nelaisvėn, buvo paimti 658. Šis 
skaičius pateko amerikiečių ir 
korėjiečių apsupime, mūšyje pa
vadintame “Irvingo operacija”.

ministeris Hilgardas Mulleris 
tuoj pagrasino, kad Pietų Afri
ka visomis jėgomis gins savo 
krašto ir jam patikėtų žmonių 
saugumą. Jis apeliavo į Jungti
nes Tautas, kad jos nepasidary
tų agresijos instrumentu ir ne
tiesioginiai pagrasino, kad Pie
tų Afrika gali pasitraukti iš 
Jungtinių Tautų.

SIRIJA RUOŠIA MOBILIZACIJĄ
Didelis įtempimas prie Izraelio sienos

NEW YORKAS. — Izraelio delegatas Jungtinėse Tautose įtei
kė skundą prieš Siriją ir pareikalavo sušaukti nepaprastą Saugumo 
Tarybos posėdį. Izraelis nurodo, kad iš Sirijos pusės į Izraelio te
ritoriją yra siunčiami ginkluoti būriai ir kad Sirija grasina Izrae
liui karu. Jeruzalėje premjeras Eshkol pasikvietė Amerikos, Pran
cūzijos ir Sovietų Sąjungos ambasadorius ir su jais ilgokai tarėsi. 
Sovietų ambasadorius Dimitri čivachinas net dvi dienas lankėsi 
pas Izraelio premjerą.

Dail. V. Vizgirda 
liko “išteisintas”
Dailininkui V. Vizgirdai, grį

žusiam iš viešnagės pas Vilniaus 
ir Kauno lietuvius dailininkus, 
dar nespėjus nė žodžio išsitarti 
apie savo įspūdžius, už jį tuoj pa
pasakoti atskubėjo Literatūra ir 
Menas (rašytojams ir kitiems 
menininkams Vilniuje leidžiamas 
savaitraštis) su pareiškimu, kad 
svečias “maždaug tokiais žo
džiais” kalbėjęs prieš išvykda
mas iš Vilniaus:

— Aš sužavėtas Lietuvos dai
lininkų kūrybingumu.

Kitas perduodamas V. Vizgir
dos pareiškimas buvęs apie jo sa
vijautą:

— Aš čia jaučiuosi lyg rotaci
nėje mašinoje...

Ta “rotacinė mašina” tai trum
po viešėjimo programa, kuria 
skubėta svečiui parodyti kodau- 
giausia visko, kas tinka svečiams 
rodyti. V. Vizgirda gavo progos 
apsilankyti ne tik Vilniuje ir 
Kaune, bet ir Klaipėdoj, Palan
goj, Trakuose, Anykščiuose ir, 
žinoma, Pirčiupyje. Matė ne tik 
muziejus ir juose esamas savo 
bei kitų dailininkų parodas, bet 
ir šešiolikos vyresniųjų bei jau
nesniųjų dailininkų studijas, ge
riausiai papuoštuosius pastatus 
ir net V. Landsbergio įkvėptąjį 
filmą, apie M. K. Čiurlionį.

Visų tų rodymų vaisiai — dvy
lika komplimentiškų svečio pa
sisakymų, L. ir M. redakcijos at
stovų atpasakotų, anot jų pačių 
betariant, “maždaug tokiais žo
džiais”, tai yrą, gal kiek ir pa
redaguotų. Visi atpasakotieji 
pagyrimai atrodo pagrįsti tuo, 
kas svečiui parodyta, išskyrus 
vieną, keliantį abejojimą. Į sve
čio lūpas tapo įdėtas ir toks pa
reiškimas: ‘Lietuvos dailininkai 
turi galimybių laisvai individua
liai kūrybai”. Pareiškimas skam
ba, lyg dailininkai būtų svečiui 
įrodę, ar patys norėję pasisaky
ti, kad jie dar turi (neminint, 
kiek) galimybių nepaisyti perei
tame komunistų partijos suva
žiavime dailininkams nustatytų
jų instrukcijų.

Savaitę anksčiau pasirodžiusi 
V. Vizgirdos parodos recenzija 
bus atbaigusi kritiko S. Budrio 
pradėtąją visų nepriklausomos 
Lietuvos dailninkų “išteisinimo” 
akciją. “Išteisinimas” apima ir 
“nuo karo” užsienin pasitrauku
sius dailninkus. Apie dabartinę 
V. Vizgirdos kūrybą (susipaži
nęs iš atšVaistų ekrane) kriti
kas atsiliepė irgi teigiamai: 
“Dailininko, atrodo, nepaveikė 
Vakaruose šiuo metu madingas 
abstrakcionizmas: V. Vizgirda 
kaip ir anksčiau dirba subtiliai, 
apgalvotai komponuoja spalvas 
ir mases. Gal tik jo darbų me
ninės išraiškos priemonės tapo 
aiškesnės, meniškai paprastes
nės ir įtaigesnės”. (E)

— Spalio 5 d. Vilniuje mirė 
Antanas Budriūnas, kompozito
rius, dirigentas, konservatorijos 
profesorius, 64 m. amžiaus. (E)

Užvakar Izraelio patrulis prie 
Sirijos sienos vėl surado kelyje 
pakastą miną. Prieš kelias die
nas keturi pasienio sargybiniai 
buvo kitos minos užmušti. Dar 
anksčiau Izraelio-Sirijos pasie
nyje įvyko sprogimas, kuriame 
buvo sužeisti šeši Izraelio civi
liai.

Budi Sirijos aviacija
Sirijos spauda pranešė, kad Si

rija jau pasiruošusi atmušti bet 
kokią Izraelio agresiją, žinio
mis iš Lebano į Izraelio pasienį 
Sirija yra sutraukusi nemažai 
kariuomenės Sirijos aviacija bu
di 24 valandas, štabo viršininkas 
generolas Achmedas Sveidanis 
pareiškė, kad Sirijos vyriausybė 
ruošiasi generalinei mobilizaci
jai. Sirijos liaudis, jo pareiški
mu, greitai sudarys nenugalimą 
ginkluotą frontą nuo Turkijos 
sienos iki Izraelio pietų.

Neseniai pasibaigė Sirijos ka
riniai manevrai. Juos stebėjo ir 
gausi Egipto karinė delegacija. 
Ji pratęsė savo viešėjimo Sirijo
je laiką.

Trečiadienį Izraelio-Jordano 
pasienyje įvyko dviejų valandų 
susišaudymas. Vienas jordanie- 
tis ir trys izraelitai buvę užmuš
ti. Izraelis prisipažino Jungtinių 
Tautų komisijai, kad vienas jos 
kareivis šį susišaudymą pradėjo.

Įtempimas Sirijos-Izraelio pa
sienyje jau nėra naujas daiktas. 
Paskutiniu metu Sirijos spau
doje, kuria pakartojo ir sovietų 
spauda, pasirodė žinių, kad Iz
raelio zionistai, padedami ame
rikiečių ir britų, stengiasi nu
versti Sirijos vyriausybę, šita
me sąmoksle yra įpintos ir Jorda
no karalius Huseinas.

Jordanas padės Sirijai
Jis neseniai pasikalbėjime su 

spaudos atstovais pareiškė, kad 
jei prasidės karas tarp Sirijos ir 
Izraelio, Jordanas bus priverstas 
atidaryti prieš Izraelį antrąjį 
frontą. Toks karas, karaliaus 
Huseino nuomone, galįs kilti dėl 
Sirijos vyriausybės nepastovumo 
ir netikrumo, o taip pat, dėl Iz
raelio noro praplėsti savo terito
riją.

Jordanas ir Sirija nėra geri 
kaimynai, nors abi tautos yra 
arabų lygos nariai. Sirijos revo
liucinė vyriausybė žiūri į Jorda
no monarchiją su nepasitikėji
mu. Tarp socialistinių arabų 
valstybių ir karalysčių santykiai 
nėra labai geri, tačiau, kai poli
tika liečia Izraelį, tai jos visos 
vienodai pasiruošusios jį sunai
kinti.

Jordanas turi labai daug pabė
gėlių iš buvusios Palestinos, ta
čiau neleidžia arabų lygos na
riams organizuoti savo teritori
joje Palestinai išlaisvinti kariuo
menės, kurią kontroliuoja Egip
tas. Neseniai bandyto Sirijos ka
rių sukilimo prieš valdžią daly
viai pabėgo ir gavo prieglaudą 
Jordane. Visa tai santykius tarp 
Sirijos ir Jordano pablogino, ta
čiau kilus karui tarp Sirijos ir 
Izraelio, Jordanas padės Sirijai. 
Gali įsikišti ir Egiptas bei kitos 
arabų valstybės.
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KRIŠČIŪNŲ AUKSINĖ SUKAKTIS

Charles ir Josephine Kriš
čiūnai šio mėnesio 23 dieną 
švęs savo vedybinio gyvenimo 
5(1 metu sukaktį. Jiedu susi
tuokė 1916 metais Chicagoje, 
švento Kryžiaus parapijos baž
nyčioje. Gyveno įvairiose Chi
cagos lietuvių kolonijose, bet 
paskutiniais metais, kai pasi
traukė iš biznio, gyvena Be
verly Shores, Indina, Box 335, 
puikioje savo rezidencijoje, 
esančioje pačiame Michigan 
ežero pakraštyje.

Kaip Charles, taip ir jo žmo
na Josephine pradžioje Ame
rikoje labai sunkiai vertėsi, 
abiem teko dirbti dirbtuvėse. 
Vėliau, kai šiek tiek geriau su
sipažino su šio krašto tvarka 
ir papročiais, tai abu pradė
jo biznį ir įsitraukė į visuome
ninį lietuvių darbą. Abu pri
klausė įvairioms organizaci
joms, dainavo choruose ir .dir
bo lietuvių tautos laisvei ir ge
rovei.

Charles Kriščiūnas yra ak
tyviai prisidėjęs prie Dariaus 
ir Girėno skridimo per Atlan
tą. Kriščiūnai ne vien auką 
davė, bet dirbo ir organizaci
nį darbą. 1935 metais, kai bu
vo rengiamas Felikso Vaitkaus 
skridimas, jiedu taip pat jį 
rėmė pinigais ir darbu komi
tetuose.

Kriščiūnai padėjo ameri
kiečiams suorganizuoti Sporto 
Olimpiadą į Lietuvą. Pats 
Krikščiūnas gerokai dirbo 
šiam žygiui suorganizuoti, o 
1935 metais kartu su Olimpia
da vyko į Lietuvą.

1936 metais, kai Pirmyn 
Choras pradėjo ruošti kelionę 
į Lietuvą, tai Charles ir Josep
hine noriai prisidėjo prie pa
ruošiamųjų darbų. 1938 me
tais Pirmyn Choras triumfališ- 
kai apvažiavo visus didesnius 
Lietuvos miestus, sužavėda
mas klausytojus lietuviškomis 
savo dainomis, elegantiška lai
kysena ir draugiškumu.

1910 metais, kai sovietų im
perijos karo jėgos pavergė

gimtinį mūsų kraštą, Charles 
Kriščiūnas vėl visa savo siela 
įsitraukė į lietuvišką darbą. 
Jis ne tik skyrė aukas Lietu
vos laisvinimo darbams, bet 
padėjo organizuoti Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyrius. Kai 
Amerikos Lietuvių Taryba su
organizavo Balfą, abu Kriščiū
nai įsitraukė į darbą tremtin 
patekusiems mūsų tautiečiams 
pagelbėti.

Tais pačiais metais Kriščiū
nas Town of Lake kolonijoje 
suorganizavo Alto skyrių, su
organizavo aukų rinkėjus ir 
kurį laiką buvo to skyriaus 
pirmininkas.

1946 metais Ch. Kriščiūnas 
tapo Lietuvių Prekybos Rūmų 
nariu, buvo išrinktas į šios or
ganizacijos vadovybę ir buvo 
direktorium iki 1950 metų. Jis 
dar ir šiandien yra šios dide
lės organizacijos narys.

Nėra nei vieno didesnio kul
tūrinio parengimo, kurio ne
lankytų Kriščiūnai. Jie remia 
lietuviškus laikraščius, daly
vauja visuomeniame lietuvių 
darbe ir įtraukė savo dukteris 
į lietuvišką darbą. Christine 
Kriščiūnaitė — Austin yra Chi- 
cagos Lietuvių Moterų Klubo 
pirmininkė, SLA centro orga
nizatorė ir SLA Įstatų Komisi
jos narė. Kriščiūnų anūkai taip 
pat dalyvauja lietuviškoje 
veikloje, šoka ir dainuoja lie
tuviškose organizacijose.

Charles Kriščiūnas, net ir 
pasintraukęs iš biznio, nenu
leido rankų. Persikėlęs gyven
ti į Beverly Shores, Ind., jis 
rūpinosi Indianos lietuvių 
nuosavybių reikalais ir suor
ganizavo vietos Lietuvių klu
bą. Pradžioje buvo gana sun
ku įvairių pažiūrų žmones sut
raukti į vieną organizaciją, 
bet gyvu savo pavyzdžiu jis 
įrodė, kad ir toks dalykas yra 
galimas, kai visiems lietu
viams rūpi vienas dalykas — 
gimtinio krašto laisvė. Praei
tais metais klubo nariai pa-

iMSUttD

current dividend on investment bonus
4’/a% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Ui 1 mėty investavimo bonus mokama 41/2% dividend^ ka» pusmetį ir 

dar išmokame po ’/2% ui kiekvienus metus, 4 metams praėjus.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
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VAIKŲ TEATRAS DIRBA

gerbė Charles ir Josephine 
Kriščiūnus. Bet jiems didžiau
sio džiaugsmo sukelia atvažia
vusios abi jų dukros — Chris
tine ir Eleanore — ir susivežu- 
sios visus 7 savo vaikus. Kaip 
Charliui, taip ir Jesephinai 
nėra didesnio džiaugsmo, kaip 
klausytis savo anūkų, klykau
jančių paežerėje arba šūkau
jančių smėlio kopose.

Kriščiūnų Kaimynas

NEW YORK, N. Y.
Santaros-Šviesos Federacijos 

New Yorko skyriaus visuotinis 
narių susirinkimas įvyko spalio 
mėn. 8 d. Susirinkimui pirminin
kavo Margeris Jesaitis, sekreto
riavo Jonas Kiznis. Praeito su
sirinkimo protokolą skaitė Jus
tas Petkevičius. Apie valdybos 
atliktus darbus ir įvykusį Fede
racijos suvažiavimą pranešimus 
padarė Saulius šimoliūnas, o apie 
ateities veiklos planą kalbėjo Jo
nas Vilgalys.

Susirinkimas leido valdybai, 
esant reikalui, koptuoti naujus 
valdybos narius. Dabartinis val
dybos sąstatas: pirm. Saulius ši
moliūnas, vicepirm. ir ižd. Jonas 
Vilgalys, sekr. Jonas Kiznis, na
rys kult, reikalams Alina Stakie- 
nė, narys jaunimo reikalams 
Skirmantė Makaitytė.

Esant parengimų susikirtimui, 
nutarta atidėti Metmenų litera
tūros vakarą vėlesniam lapkri
čio šeštadieniui. S. š-

Šaunios vestuves
Edvino Juozapaičio su Ire

na Kleinaite sutuoktuvės įvy
ko spalio 8 d. Ziono lietuvių 
liuteronų parapijos bažnyčio
je. Sutuoktuvių apeigas atliko 
ir žiedus sukeitė kun.Juoza- 
paitis, giedant bažnyčios cho
rui ir grojant dūdų orkestrui. 
Gražią kalbą pasakė kun. J. 
Pauperas, jauniesiems linkė
damas gražaus ir ilgo sugyve
nimo, o ypatingai linkėjo iš
likti gerais lietuviais.

Po bažnytinių apeigų vaka
re įvyko vaišės Šv. Kryžiaus 
lietuvių parapijos salėje. 
Kviestų svečių, giminių ir pa
žįstamų suvažiavo apie 300 
asmenų. Vaišėse dalyvavo 
kun. J. Pauperas ir kun. Juo- 
zapaitis.

Lietuviškų vestuvinių tradi
cijų prisilaikant, stalai buvo 
apkrauti gerai paruoštais ir 
skaniais lietuviškais valgiais. 
Orkestras grojo, o jaunimas ir 
senimas šoko, linksminos iki 
vidurnakčio.

Man nepavyko sužinoti, ko
dėl kun. Juozapaitis sutuoktu
ves bažnyčioje atliko anglų 
kalba. Abu jaujieji yra 
lietuviai, bažnyčia lietuvių, 
kviestieji svečiai buvo visi irgi 
lietuviai, lai kam čia buvo rei
kalinga anglų kalba? Būda
mas pats vestuvių dalyvis, ne
noriu nieko užgauti, o kun. 
Juozapaitį labai gerbiu, bet 
manau, kad svečiai už atviru
mą man dovanos.

Dalyvavęs

Baltas gyvas 
lietuvių širdyse!

Prieš 25 metus, kai II Pas. 
karas artėjo į pabaigą, JAV 
gyvenantieji lietuviai susirū
pino šalpos reikalu. Tuo laiku 
jau mums buvo žinoma, kad 
tūkstančiai lietuvių atsirado 
Vokietijoje ir kitose valstybė
se kaip karo pabėgėliai arba 
tremtiniai. Jautėme, kad ka
ras baigiasi ir žinojome, kad 
šituos žmones, atsiradusius 
svetimose valstybėse, turėsi
me šelpti ir duoti jiems vilties 
toliau gyventi. Todėl ir gimė 
Amerikoje bendra lietuvių šal
pos organizacija, kuri vadina
si Balfas.

Balfas savo pareigą atliko 
gerai. Tūkstančiai lietuvių bu
vo pamatyti ir sušelpti. Jų žy
mi dalis vėliau atsirado ir 
Amerikoje, kur pastoviai įsi
kūrė ir laimingai gyvena. Tai 
rodo jų darbštumą skaitlingai 
įsigytieji namai ir jų tinkama 
globa bei meilė savo nuosavy
bei. O pasilikusieji jūsų bro
liai ir seserys, seni tėveliai ar 
sergantieji tautiečiai, kurie 
negalėjo čia atvykti, nebuvo 
pamiršti vargo kelyje. Jie 
įkurtos Amerikoje Balio orga
nizacijos dėka iki šių dienų 
yra šelpiami ir guodžiami.

Taigi, Balfas gyvas ir dir
ba. Ir kasmet šalpos reikalai 
atgyja rudens laiku. Jei mes 
rūpinamės išsilaikyti lietu
viais, tuo labiau turime susi
rūpinti ir fizine lietuvių gyvy
be, kaip Sibire, Lietuvoje, Len
kijoje ir kitur, patekusių į 
vargą ir nešančių sunkų pries
paudos jungą.

Teisingai sakoma, kad Bal
fas yra tautinio sąmoningumo, 
broliško artimumo, gyvos arti
mo meilės širdies mūsų lietu
vių išeivijoje.

Tautiečiai! Balfo rudens va
jus prasideda. Jis tęsis visą 
mėnesį laiko, — iki Balfo sei
mo meilės širdis mūsų lietu- 
lapkričio 26 d., Jaunimo cent
re .

Todėl tenelieka nė vieno lie
tuvio, senosios ar naujosios 
kartos, kuris šiam gyvosios 
širdies šauksmui būtų abe
jingas! Balfą reikia paremti 
ištiesta ranka ir šypsena jo 
aukų rinkėją, kai jisai pasi
bels į Jūsų namo duris.

John Pakol, 
Balfo Vajaus Chicagoje

Globos Komiteto 
Pirmininkas

I apatiniame aukšte rodoma, 
kaip policijos šunys yra išmo- 

Į kyti savo pareigoms, kituose 
skyriuose galima pamatyti ko- 

I munikacijų centro įrenginius, 
i kriminalo laboratoriją, datų 
sistemą ir užrašų bei nuorašų 
sekciją ir kt.

Įstatymų Pildymo savaitė, 
sutrumpintai vadinama CLEW, 
siekia įtraukti Chicagos gy
ventojus į talką policijai ko
voti su piktadariais. “Vargiai 
yra toks nusikaltimas, pikta
daryste” ar pasikėsinimas, ku
rio kas nors -— vienas, ar dau
giau žmonių nebūtų pastebė
ję”. sako Chicagos Kriminalo 
Komisijos pirmininkas Wil- 
lian Browder. “Jei tokie žmo
nes praneštų policijai, ką jie 
matė ar, pastebėjo, didžiąją 
dalimi tokie pikti nusikaltimai 
būtų susekti ir kaltininkai per
duoti į teismo rankas”.

Visokiais atvejais, pastebė
jus ką nedora darant ar pada
rius, policija prašo nedelsiant 
skambinti telefonu PO 5-1313 
arba parašyti laiškelį, adresuo
jant Post Office Box 51313.

Halsted St. reikia 
šiukšlių siurbeklio

Chicago^ -didžiuosiuose laik
raščiuose įdėtas atvaizdas, 
kaip pats meras Daley mėgina 
operuoti vieną iš trijų miesto 
įsigytų medžių lapams susiur
bti mašinų, kuri išbandoma 
prie Miesto valdybos. Mašinos, 
kurios kaštuoja po $17,500 
kiekviena, dienos metu važi
nėdamos po gatves ilgu siurb
liu sugers į didelius sunkveži
mius krūvomis sukastus la
pus, o naktimis gatves laistys. 
Kelių wardų — 18,19,38,40,41 
ir 45 — rezidentai užprašyti 
savo lapus sugrėbti į krūvas 
prie šaligatvių, kur lapai bū
sią susiurbti ir pavežti.

Kad bent vieną tokia maši
ną pravažiuotų siurbdama 
brūdo krūvas išilgai Halsted 
gatvę maždaug tarp Mawell 
ir Cermak gatvių...

Jei šią vasarą įvykusioje 
dainų šventėje vaikų choras 
buvo pasigėrėtina staigmena 
ir vienbalsiai gražiai įvertinta, 
tai tuo pačiu sentimentu ne
mažiau yra domesio vertas ir 
vaikų teatras, juo labiau, kad 
laisvojo pasaulio lietuvių sos
tinėje Čikagoje nėra pastovaus 
suaugusių dramos teatro vie
neto.

Prieš ketverius metus Alvy
do įkurtas vaikų teatras, be
rods, buvo visuomenės palan
kiai sutiktas, šitą įrodė gau
sus publikos atsilankymas į 
kelių veiksmų vaidinimus, 
Kaip “Mikis-Plikis-Tinginys”, 
'“Aliutės sapnas” ir kt., bei į 
mažesnės- apimties pasirody
mus, suvaidinant vaikų amžiui 
pritaikytus vaizdelius, insceni
zuotas pasakas; be to, ir mon
tažus kartą per mėnesį Sof. 
Barkus šeimos radijo valando
se.

Šis vaikų teatras, žengiąs sa
vo veikloje į penktuosius me
tus, tebėra gyvas. Štai, prasi
dėjus rudens sezonui, kiekvie
nas atsilankęs į Fieldhouze 
prie Western ir 55-os gatvių 
kampo sekmadieniais nuo 2 
iki 5 vai. po pietų, ir nusilei
dęs laiptais žemyn dešinėje 
pusėje, išgirstų klegesį ir jud
rų bruzdėjimą, kur net trijose 
atskirose patalpose vyksta re
peticijos. Vienoje aktorius Al
fas Brinką repetuoja su vai
kais “Karalaitės Teisutės” pa
sakos vaidybinį meną. Antro
je — muzikas J. Bertulis šiam 
pastatymui ruošia 8 daininin
kes, ir trečioje, baletmeisteris 
Simas Velbasis miklina mer
gaičių ir berniukų kojas ir ran
kas plastiniais judesiais. Čia 
ir ten skamba pieno bei plokš
telių atitinkami garsai, nes 
“Karalaitė Teisutė” yra muzi
ka, dainomis ir šokiais perpin
ta pasaka.

Už šių patalpų sienų kitui; 
pono Aukščiūno garaže, daili
ninkas Juozas Kiburas kruopš
čiai dirba scenai dekoracijas. 
Mačiusieji teigia, jog dekora
cijos būsiančios žavingos ir 
dar niekur neregėtos.

Viši šie aukščiau paminėti 
darbai reikalauja geros valios 
pasišvęsti kultūringam vaikų 
ir visuomenės auklėjimui, gro
žio ir gėrio vardan. Ir tik var
dan šios idėjos galima paš
vęsti daug darbo valandų, at
sižadėjus savo laisvalaikio; 
energijos ir kantrybės, ką pa
aukoja dirbantieji su vaikais. 
Ačių jiems!

Sudėtingas darbas reikalau
ja ir sudėtingos talkos.. Į šią 
talką labai stropiai įsijungė

Jonas Aukščiūnas, Stasys Juo
dis, Antanas Viktorą, ponai 
Petersonai ir senieji Alvudo 
talkininkai, daug kartų minėti 
“Naujenų” skiltyse.

Kai režisorius A. Brinką 
skaidriu balsu veda repetici
jas, padedamas Aldonos So- 
biėskienės, ir stengiasi sutelk
ti vaikų dėmesį, o Anelė Kir
vaity tė tvaiko amžinai judan
čius, ilgai vietoje nepaslovin- 
ciūs ir nepasėdinčiūs vaiku
čius, sekdama repeticijos eigą, 
lai vaikus atvežusios mamytės 
apžiūri, tariasi ir apsvarsto p. 
Rundzaitienės nupieštus sce
nai drabužėlių pavyzdžius. O 
tų aprengimų reikės visdkių: 
sniėgiidlėms, plaštakėms, gė
lytėms, nykštukams ir t.t. Po
nia Ambrozaitienė atvežė pa
rodyti jau gatavą pasiūtą snie
guolės j upelę, visų sutiktą su 
pasigrožėjimo ir pritarimo 
šypsenom.

Repeticija turi baigtis 5 vai., 
o štai jau ir šešta baigiasi ir 
vis dar dirbama bei tariamasi. 
Po šios repeticijos, kuri buvo 
spalio 2 d. prieš pat pirmąjį 
mėnesio pirmadienį, kada vai
kų teatro dalyviai atlieka pro
gramą Sof. Barkus šeimos va
karinėje radijo valandoje, Al
fas Brinką, muzikas Bertulis 
su tą dieną dalyvaujančiais 
vaikaiš išskubėjo į dr. J. Ado
mavičiaus rezidenciją naujam 
darbui — įrekorduoti į juostą 
montažą, Elenos Spačkauskie- 
nės inscenizuotą iš Vyt. Tamu- 
laičio veikalo “Sugrįžimas”.

Be sekmadienio A. Brinką 
dar repetuoja su vaikais atski
rus veiksmus pirmadienių va
karais nuo 6 vai. toje pat pa
talpoje Gage Parke.

Vaikų teatro vaidinimas V. 
Frankienės parašytos pasakos 
“Karalaitė Teisutė” bus atlik
tas šių metų lapkričio 6 d. 
Jaunimo Centro didžioje salė
je.

O. Algminionė

Atvyks viceprezidentas 
ir senatorius Kenedy

šį šeštadienį Chicagoje lau
kiamas sen. Robert F. Kenne
dy, kurs keliose vietose kal
bės už senatoriaus Douglas 
perrinkimą, o jei laikas leis, 
dar dalyvaus lenkų demokra
tinių organizacijų pietuose 
Sherman viešbutyje. Taip pat 
neužilgo Chicagoje laukiamas 
viceprezidentas Hubert H. 
Humphrey.

Meras Deley žada senato
riaus Douglas garbei lapkri
čio 4 d. vakare Chicagoje su
rengti dėglų-žibintų eiseną.

MES MOKAME

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

KVIEČIAMI TALKON
PRIEŠ KRIMINALĄ

BIZNIERIAI, KUKiE GARSINASI 
“NAUJIENOSE’ — TURI GER1AUSD

PASISEKIMĄ BIZNYJE
- GAKbLNKIS IR iii

Nuo šio pirmadienio vyksta 
Chicagos Įstatymų Pidymo 
Savaitė (Law Enforcement 
week), kurios metu kasdien 
tarp 1 ir 5 vai. popiet piliečiai 
gali atvykti* ir yra kviečiami 
į Policijos vyriausią būstinę, 
1121 S. State street, kur jiems 
parodoma, kaip policija kovo
ja su piktadariais. Būstines

Kiek darbininkų yra 
Chicagos srityje?

Darbo Statistikos Biuro pra
nešimu, neagrikulturinių dar
bininkų, tai yra tokių, kurie 
dirba ne žemės ūkyje, Chica
goįe ir šiauriniame lilinojuje 
bei Indianoje iki Porter, pra
eitą rugpiūčio mėnesį buvo 
2,983,900, lai yra 97,500 arba 
3.5 nuošimčių daugiau kaip 
prieš metus laiko.

r-RĮ Ml D LMDA/
---- A

jįM-UNF SAVfe

Daugiau kaip 50 metų 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

’•NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUčAS IR BIČIULIS

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

INSURED

joy

5%
ANT BONŲ 
SĄSKAITŲ

August Saldukas, 

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI IR SIUNTINIŲ SIUNTIMO SKYRIUS

WORLD PARCEL SERVICE
PERKELTAS Į NAUJAS PATALPAS. 2501 W. 71st ST. TEL. 471-1424

Ta proga pažymime, kad naujose patalpose papildytas prekių didelis pasirinkimas. Gin
taro, aukso, sidabro, keramikos, kristalo ir t.t.

Siuntiniai siunčiami tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų. Siuntiniams didelis prekių pasi
rinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. PRAŠOME ĮSITIKINTI.
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VILNIAUS DIENOS MINĖJIMAS
Š. m. spalio mėn. 9 d. Jau

nimo Centre didžiojoje salėje 
kunigas A. Stasys pamaldomis 
pradėjo Vilniaus dienos minė
jimą. Pasakė tai dienai pritai
kytą gražų pamokslą. Po pa
maldų žmonės susirinko prie 
paminklo, čia padėtos gėlių 
puokštės, pagerbiant žuvusius 
už lietuvos laisvę ir nepriklau
somybę. (lėlių puokštes padė
jo generolas Dirmantas ir uk
rainiečių atstovas. Aukurą už
degė prof. A. Varnas. Vad. Šeš
takauskui buvo nuleistos, tri
mituojant ir būbnęliais mu
šant, vėliavos. Trumpą kalbą 
pasakė Bendruomenės pirmi- 

ninkas Jasaitis, savo kalboje 
primindamas, kad lenkai nei 
su cienu kaimynu nesugyven
dami ,nesungebą atsisakyti ir 
nuo mūsų sostinės Vilniaus.

Sugiedojus Marija, Marija, 
publika buvo pakviesta Į salę. 
Prie paminklo dalyvavo pen
kiolikos oranizacijų vėliavos. 
Iš jų buvo septynios įvairių 
ukrainiečių organizacijų vė
liavos. Dalyvių tarpe matėsi 
nemažas skaičius ukrainiečių.

Salėje Valerijonas Šimkus, 
trumpai apibūdinęs Vilniaus 
dienos reikšmę, pakvietė i gar
bės prezidiumą šiuos asmenis: 
Gen. Konsulą Daužvardį, Dr. 
P. Grigaitį, Jasaitį, Gen. Dir- 
mantą, prof. Varną, ukrainie
čių atstovą generolą Filianovi- 
čių ir Jaunimo centro vedėją 
Kubilių ar jo atstovą. Prezi
diume nei kunigas Kubilius 
nei jo atstovas nepasirodė. Jo
nas čėsna pristatė septynias 
ukrainiečių organizacijas su

Taupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

jų vadovais. Jiems buvo nuo
širdžiai paplota, šia proga bu
vo pasakytos kalbos.

Gen. konsulas Daužvardis 
savo kalboje paminėjo, kad 
Vilnius, Lietuva ir lietuviai 
negali būti atskiriami vieni 
nuo kitų. Lenkus, kaip ir ru
sus, pavadino imperialistais 
ir svetimų žemiu užgrobėjais. 
Išreiškė vilti, kad Lietm a bus 
laisva ir nepriklausoma su sos
tine Vilniumi.

Ukrainiečių atstovas Vasy- 
lius Filianovičius, priminęs 
lenkų brutalią klastą užgro
biant Lietuvos sostinę Vilnių 
ir nuolat vėl kėsinantis į sveti

mas žemės, pasakė: Teisybė 
turės paimti viršų, Lietuva ir 
Ukraina bus laisvos ir nepri
klausomos valstybės. Tegyvuo
ja ir plečiasi lietuvių ir ukrai
niečių draugystė.

Dr. Pijus Grigaitis, pasisa
kęs, kad nemanęs, jog reikės 
kalbą pasakyti, labai vaizdžiai 
papasakojo, kaip 1920 metais, 
lenkams užgrobus Vilnių, 
Amerikos lietuviai subruzdo, 
rengė mitingus, protestuodami 
prieš lenkų gruoboniškuiną 
Lietuvos atžvilgiu. Sakė, kad 
salėse žmonių negalima buvo 
sutalpinti. Taip jautriai Ame
rikoje lietuviai/pergyveno len
kų mums padarytą nuoskau
dą. Lietuviai ir toliau kovos 
už nepriklausomą Lietuvą su 
sostine Vilniumi.

Ukrainiečių atstovas Čap- 
linski kalbėjo angliškai, trum
pai peržvelgdamas lietuvių ir 
ukrainiečių draugiškumą. Pa
minėjęs lenkų daromas pas

tangas ir vėl pasigrobti lietu
vių ir ukrainiečių žemes, už
baigė lietuviškai — Tegyvuo
ja Lietuva!

Pagrindinę, kalbą pasakė iŠ 
Cleveland© atvažiavusi Aldo
na Augustinavičienė. Trumpai 
suglaudus, išdėstė, kas yra 
Lietuvai Vilnius ir jo reikšmę 
lietuviams. Mintis dėstė taip 
jautriai, kad daug kam iš
spaudė ašaras. Bravo! Bravo 
Aldona. Tavo kalba visi gėrė
josi.

Meninėje dalyje 32 ukrai
niečių jaunuoliai (mergaitės ir 
berniukai), tautiniais rūbais 
apsirengę (ukrainiečių bandu- 
ris'tų ansamblis), padainavo, 
skambindami bandūromis, dvi 

ukrainietiškas dainas. Jiems 
publika atsidėkojo ilgomis 

katutėmis. Solistė J. Šalnienė 
lakštingalos balseliu padaina
vo tris daineles. Publikai pra
šant ir neatleidžiai plojant, bu
vo dar viena dainelė sudainuo
ta.

Aktorius A. Dikinis su dide
liu įsijautimu paskaitė tris ei
lėraščius. Bendrai šiais metais 
minėjimas buvo pravestas la
bai įspūdingai. Pagal progra
mą Vilniaus dienos minėjimą 
pravedė: Kun. A. Stasys — 
Čikagos Lietuvių Taryba; K. 
Avižienis —- LB. Čikagos Apy
gardos vicepirmininkas; Dr. 
J. Anysas Mažosios Lietu
vos Lietuvių Draugijos pirmi
ninkas; E. Laurin-Lietuvos Vy
čių Illinois ir Indianos pirmi
ninkė, ir Vilniaus Krašto Lie
tuvių Sąjungos Čikagos Sky
riaus valdyba. Po viso minėji
mo svečiai buvo pavaišinti ska- 

iriais valgiais ir dar skanes
niais gėrimėliais.

Pabaigai truputį užkulisinių 
minčių-žinių. Daug kas buvo 
dėkingi Jonui Čėsnai už pas
tangas suartinant lietuvius su 
ukrainiečiais. Dėkingi jam už 
šeštadienį vakare per ukrai
niečių radijo pasakytas Ste
pan Budnyj ukrainietiškai ir 
Jonui čėsnai lietuviškai gra
žias kalbas ir Lietuvos himno 
sugrojimą. Neperdedant, dau
gumas minėjimo dalyvių jau
tėsi apvilti mūsų kunigų elg
sena. Nei vieno nesimatė mi
nėjime. Nepalankių kalbų gir
dėjosi vyskupo Brizgi© adresu 
Vienas, berods, buvęs mokyto
jas, įsikarščiavęs kitiems aiš
kino. kad mūsų kunigai tie
siog bijo ką nors prieš lenkus 
pasisakyti ir visokiais būdais 
pataikauja. Tuo tarpu lenkų 
kunigai kiekviena proga žadi
na lenkus nepamiršti mūsų 
sostinės Vilniaus ir mūsų že
mių. Daug kas piktinosi dėl 
lenkų i katalikiškame laikraš
tyje paskelbtų melų. Menamai 
lietuviai-šauliai vokiečių lai
kais žudę lenkus ir žydus.

Tikrumoje tokios organiza
cijos kaip šauliai vokiečių lai
kais visai neegzistavo.

Stasys Juškėnas

BOSTON, MASS.
Pagerbs vieną pirmųjų lietuvių 

amerikiečių

Plačiai žinomas So. Bostono 
lietuvis realestetininkas Jonas 
Tuinila, gimęs Krosnos valsčiu
je, Dzūkijoje, 1884 metų birželio 
24 d., į Ameriką atvyko 1902’ m. 
spalio 16 d., taigi lygiai prieš 64 
metus.

Net ir dabar, būdamas jau 82 
metų jaunuolis, jis tebėra gyvas 
lietuviškos visuomenės Jnarys, 
domisi visais reikšmingesniais 
kultūriniais parengimais, juose 
dalyvauja ir juos paremia savo 
materialiniais ištekliais. Jis ypač 
susirūpinęs lietuviškuoju jauni
mu, kad šis neprarastų savo tė
vų idealų, remia skautus, domisi 
dramos vaidinimais, kuriuose 
jaunystėj ir pats yra dalyvavęs, 
lanko koncertus ir yra neretas 
svečias ir Bostono kultūros klu
be, kai ten patraukia dėmesį jo 
įdomi programa. Jonas Tuinila 
yra vienas tų gražiausiųjų se
nosios lietuvių kartos atstovų pa
vyzdžių, kurie išlaikė iki gilios 
senatvės savo lūpose lietuvišką 
žodį, visada jautė savo senosios 
tėvynės kančias ir džiaugsmus, 
kurie ir šiandien nuoširdžiai re
mia jos laisvės kovą.

Bostoniškiai šį sekmadienį San
daros salėje veikėjui veteranui 
Tuinilai ruošia nuoširdų pager
bimą.

• Skirtumas tarp raudon
plaukių, brunečių ir blondinių 
šiandien besireiškia nebe jų tem- 
paramente, o kantrybėje, kuri 
ilgiau gali išsėdėti grožio salione.

• Kai kurios moterys vyrus 
apšaukia esant kaprizingais, ku
rie jų pačių kaprizų nepakelia.

Lietuvių Fondo Valdyba, Taryba ir lietuvių spaudos, radio valandėlių ir TV atstovai 
konferencijos Dr. G. Baluko rezidencijoj spalio mėn. 5 d.

po pasitarimo — spaudos 
Foto V. Noreikos

JURGIS JANUŠAITIS Rėklaitį, dr. Ašoklį ir

Milijonas pirmoje vietote - asmeniškos 
ambicijos čia neegzistuoja.

Lietuvių Fondo (milijoni- nuoširdžiai pasveikino ir kvie- 
nio) Valdybos ir Tarybos vy- tė LF Valdybos pirmininką 
rai spalio mėn. 5 d. vėlyvą dr. A. Raziną informuoti apie 
vakarą dr. G. Baluko reziden- Lietuvių Fondo 
cijoje baigė plataus masto pa- uždavinius.
gitarinius. Po darbingo posė-j Dr A> Razma, vienas iš pir- 
džio jie visi rinkosi į reziden-! mųjfondo steigėjų ir nie- 
cijos žemutinę salę su šypsau- , ka<įa nesuabejojęs šio tikslo 
čiais veidais ir jų veiduose kilnumu ir tikįs į galutinį lai- 
švytėjo didžioji viltis —- 
“Bus sukeltas milijonas iki 
1968 metų. Lietuvių Fondas 
triumfuos!

Salėje posėdžio dalyvių jau 
laukė spaudos ir radijo valan
dėlių ir T.V. žmonės: žurna
listas Vytautas Kasniūnas, 
“Naujienų” redaktorius Algis

Lietuvių Fondo Valdybos pirmininkas Dr. A. Razma, spalio mėn. 5 d. Dr. G. Baluko reziden
cijoje kalba lietuvių spaudos, radio valandėlių ir TV atstovams apie atskubančius labai svar
bius L. F. reikalus. Foto V. Noreikos

Pužauskas, P. Sirgedas, J. Ja- 
nušaitis, “Margučio” vedėjas 
H. žemelis Sophia Barkus šei
mos radijo valandėlės vedėjas 
H. žemelis, Sophia Barkus šei- 
inž. F. Daukus , T.V. —A. Siu
tas, foto reporteris V. Noreika 
taikstėsi prie įdomesnių mo
mentų.

Spaudos ir radijo žmonių 
susitikimas su milijoninio 
fondo vairuotojais buvo tik
rai nuoširdus ir labai nau
dingas.

Šeimininkas, LF Tarybos 
pirmininkas dr. G. Balukas

artimiausius

mėjimą, prisiminė ir dr. G. 
Baluko pasišventjimą ir atiduo
tą didžiąją duoklę šiam fon
dui, labai gyvai dėstė Lietuvių 
Fondo jau atliktus darbus. 
Pirmieji keli metai LF davė 
tvirtus pagrindus. Jau trys 
šimtai tūkstančių Fondo kaso
je ir jau dvidešimt tūkstančių 

palūkanų grįžo lietuvių visuo
menei paremiant mūsų kultū
rines institucijas. Tai tik men
ka pradžia. Dabartinis tikslas: 
— Galutina pergalė — iki 
1968 m., kada minėsime pen
kiasdešimt metų Lietuvos ne- 
prikl. paskelbimo sukaktį, lie
tuvių visuomenė turi sudėti 
Milijoną dolerių ir tai bus pats 
didžiausias paminklas ken
čiančiai Lietuvai. Dr. Razma 
prisiminė visus Lietuvių Fon
do didžiuosius pasišventėlius 
ir aukotojus ir techniškus dar
bus puikiai atliekančius — A.

Ilgokai kalbėjo apie spau
dos reikšmę Lietuvių Fondo 
vajui. Pareiškė padėką spau
dai ir užtikrino, jeigu spauda
su pasišventimu talkininkaus 
šiame istorinės reikšmės įvy
kyje, LF niekada nepamirš ir 
savosios spaudos ateityje, kai 
io resursai sutvirtės.

Savo kalboje dr. A. Razina 
pareiškė, kad LF Valdyba ir 
't aryba dirba su dideliu susi- 
klausimu, giedrioje nuotaiko
je ir ryžtingai ir kad visus as
meniškus reikalus, ambicijas, 
politinius įsitikinimus palieka 
nuošalyje ir visų vienintelis 
tikslas — Fondui Duoti Mili
joną dol. Išdėstęs visas busi
mojo vajaus detales, dr. Raz
mą žodį perdavė vykd. vice- 
pirm. A. Rėklaičiui.

KAIP PATENKINTI ŽMONĄ

— Ak, ta mano Ližė, skundžia
si laimingai vedęs vyras nevedu
siam vyrui. — Ji amžinai nori 
tai, ką jos draugė turi...

— Bet tu gi pinigų turi dau
giau nei reikia, tad kur čia pro
blema?

— Taip tai taip, sutinka žmo
nos vyras, bet štai mano žmona 
vakar susitiko savo draugę, ku
ri neseniai buvo patapusi našlė, 
o vakar pasirodė beturinti naują 
vyrą...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

InVeiF
/.L

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas

VALANDOS:

PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v. 
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
TREČIADIENIAIS uždaryta 
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v. 
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. V. 
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD 
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HAtSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone HAymarket 1-3070

Terminuoti santaupų lakstai 
(certificates) neša 5!4%.

All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United 
States Government.
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PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Nuo šių mėty spalio 1 d. 

mokame

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Universal Investment į
Share Account j
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saugumui. Jos yra kelių kategorijų: tekstilinės medžia
gos, metalo gaminiai ir mašinos, chemikalai ir fabrikų 
prekės.

Bet prekybos palengvinimai nebus taikomi Kubai, 
rytinei Vokietijai ir komunistinei Kinijai.

Per tris pirmuosius mėnesius šįmet JAV eksporta
vo į Sovietų Sąjungą ir kitas Rytų Europos šalis pre
kių už $55,000,000. Palyginant su visu JAV eksportu, tai 
— labai nedaug.a-APŽVALGA-s

Apie senatvės pensijas Lietuvoje

Konservatoriai šaukia kovon 
prieš socializmą

Britanijos konservatorių suvažiavime, Blackpool 
mieste, Anglijoje, partijos vadas Edward Heath pasakė 
karštą kalbą, šaukdamas kovon prieš “smaugiantį socia
lizmo plitimą”. Po jo kalbos 4,000 delegatų per 2% mi
nutes jam kėlė ovacijas.

Heath pataikė Į jų širdis. Savo kalba jisai pakėlė 
jų nuotaiką, kuri nebuvo linksma. Keturių dienų deba
tuose delegatai iš provincijos apygardų kritikavo parti
jos vadovybę dėl jos nesugebėjimo atsilaikyti prieš prem
jerą Wilsona ir jo kabineto narius.

Konservatorių vadas, kuris būtų premjeras, jeigu 
jo partija laimėtų rinkimus, sakė, kad kraštui gresia pa
vojus netekti laisvės, ir nurodė į Wilsono paskelbtą al
gų bei kainų “įšaldymą”, kuriuo valdžia suvaržė darbi
ninkų teisę kovoti už darbo sąlygų pagerinimą ir kapi
talistų teisę siekti didesnių pelnų.

Heath įspėjo savo klausytojus, kad toks darbiečių 
vyriausybės kišimąsi į ekonominius žmonių reikalus su
daro grėsmę visų žmonių laisvei. Jisai priminė, kad dar
bininkų unijos Europoje buvo tarp pirmųjų Mussolinio 
ir Hitlerio despotizmo aukų.

Kapitalistų partijos vadas pasisakė už darbininkų 
unijų veikimo laisvę, norėdamas pasirodyti geresniu or
ganizuotų darbininkų draugu, negu Darbo partijos va
das Wilsonas! Tai gudri demagogija, kuri, matyt, labai 
patiko konservatorių suvažiavimui. Todėl Heath gavo 
tiek daug plojimų.

Bet dėl Britanijos finansinių ir ekonominių keblu
mų yra daugiausiai kalti konservatoriai, kurie per eilę 
metų to Antrojo Pasaulinio karo turėjo valdžią savo 
rankose. Kai valdžią perėmė Darbo partija, tai valsty
bės iždas buvo taip nu gyvendintas, jog grėsė pavojus 
valiutos (sterlingo svaro) auksinei vertei. Naujasis 
premjeras situaciją išgelbėjo.

Tai buvo didelis patarnavimas kraštui. Algų ir kai
nų “įšaldymas” yra taip pat vykdomas krašto gerovei. 
Ar toks socializmas yra kenksmingas?

Plečiama prekyba su rytais
Sutikime su prezidento Johnsono išreikštu pageida

vimu, JAV panaikino kai kuriuos prekybos su Rusija ir 
jos satelitais suvaržymus. Apie 400 prekių rūšių, kurių 
eksportas į komunistų kraštus buvo iki šiol uždraustas, 
dabar yra nuimtos nuo draudižamojo sąrašo.

Tos prekės neturi strateginės vertės, todėl jų par
davinėjimas komunistų valdžioms, negali pakenkti JAV

“Vienybės” š. m. rugsėjo 301 
dienos numeryje Pranė Lapie
ne rašo apie savo “viešnagę 
Lietuvoje”. Nuvykusi į Bir
žus, ji aplankiusi savo draugę 
Anelę, kurios vyras Juozas bu
vo išvežtas į “gilią šiaurę”, bet 
sugrįžo gyvas ir sveikas ir da
bar, gaudamas pensiją, gyve
na su savo šeima.

Lapienė rašo:
“Jo pensija 60 rb. mėn. ir 

10% jo žmonai. Viso gauna 
66 rublius. Turi prie namelio 
daržą ir vaismedžių.”
Apie senatvės pensijas oku

puotoje Lietuvoje rašoma kito
je vietoje (pusi. 7) tame pa
čiame Brooklyn© savaitrašty
je:

“Pensininkų dabar esama 
apie 185,000. Miestuose gau
na vidutiniai po 21 rublį 
mėnesiui, kaimuose po 9 rb. 
Viso gyventojų — daugiau 
3 mil.”
Iš 3 milijonų gyventojų tik 

“apie 185,000” žmonių, gau
nančių pensijas — tai mažas 
skaičius. Kaip gali išgyventi 
kiti seni žmonės, kurių turtą 
valdžia atėmė be jokio atlygi
nimo ?

Ir kokios tos pensijos?
Lapienė, kuri savo įspū

džiuose vis pabrėžia “pažan
gą” okupuotame krašte, sako, 
kad jos draugės vyras gaunąs 
60 rublių per mėnesį, ir dar 
gaunanti 6 rub. jo žmona. 
Abu— 66 rublius.

Tačiau “vienybes” žinioje, 
paimtoje iš kokio ten šaltinio 
(matyt, “tarybinio”), sakoma, 
kad pensininkai miestuose 
gauna tik po 21 rb. per mėne
sį, o kaimuose (sodžiuje) tik 
9 rb.

Lapienės paduotoji skaitli
nė kelis kartus didesnė. Ar 
tas Anelės vyras Juozas yra 
kokiu nors atžvilgiu privilegi
juotas? Gal būt, jisai yra par
tijos žmogus? Rašytoja to ne
paaiškina.

Matant tokį didelį skirtumą 
jos rašinyje ir laikraščio ži
nioje, kyla klausimas: Kuo ti
kėti?

EGIPTAS GAUDO IR 
SUIMINĖJA 

KOMUNISTUS
Žinia iš Kairo, Egipto, sako, 

kad valdžia pradėjo vajų 
prieš komunistus ir komunis
tų simpatizatorius, kurie yra 
įsiskverbę į įtakingus postus 
vieninteliame politiniame 
Egipto sąjūdyje — Arabų So
cialistų Sąjungoje.

Pranešama, kad pereitą sa
vaitę buvo suimta tarp 27 ir 50 
inteligentų. Kai kurie buvo pa
leisti po tardymo.

Tarp tų, kurie buvo kvočia
mi ir paleisti, yra minimas 
Ibrahim Saad Eddin, socialis
tinio instituto direktorius, ku
ris buvo 1950-ais metais su
areštuotas už komunistinę 
veiklą, ir yra minimas taip 
pat gydytojas Mohammed ei 
Khafif, kuris rašinėja kairo 
laikraščiui Al Ahram.

Egipto valdininkai supyko 
ant Pekino, kurio žinių agen
tūra parašė, kad prezidentas 
Gamal Abdel Nasser esąs “ne
tikro socializmo rėmėjas” ir 
kad jisai davė Sovietų Sąjun
gai laivyno bazę prie Vidur
žemio jūros. Egipto valdžia tą 
žinią paneigė.

Pereitą vasarą Egipto val
džia suėmė Mustafa Agha, Pe
kino krypties komunistų par
tijos skyriaus generalinį sek
retorių, ir 10 kitų tos grupės 
narių, apkaltintų dėl sąmoks
lo prieš Naserio valdžią. Agha 
yra nuteistas kalėti iki gyvos 
galvos.

Kiek anksčiau, 1965 m. ba
landžio mėn., buvo uždrausta 
maskvinio komunizmo parti
ja. Jos nariai susimetė į Nas- 
serio Arabų Socialistų sąjun
gą.

Abi komunistų partijos 
Egipte uždraustos, bet jie vei
kia, užsidėję “socialistų” ujas- 
kas. O suktas politikas Gamai 
Abdel Nasser viena kartą su
kiša į kalėjimą vienus, kitą 
kartą kitus. Iš kurios pusės 
jisai gauna daugiau pinigų, tos 
pusės komunistus jisai palei
džia.

1 VARGONAS
PASKUTINIS MŪŠIS LAIMĖTAS, 

SVEIKINAME SU PERGALE!

"Paramos" savininkai J. Mažeika ir J. Janušaitis įteikia dr. Leonui Kriauče- 
liūnui 100 doleriu čekį Kultūros Fondui, tuo užbaigdami penktąjį tūkstantį.

—- Kai ir svetimieji ėmė do-, 
mėlis mūsų kultūra ir jos ug
dymui išmetė šinįtinę, vėl iš 
naujo atsirado energijos ir 
ryžto tęsti gyvybiniems reika
lams dolerių medžioklę. Pra
džioje buvau manęs pasiekti 
trijų tūkstančių rezultatą.. Se
kėsi gerai, geri ir nuoširdūs 
aukotojai klojo šimtines ir ra
gino dirbti toliau. Prašokau 
ketvirtą tūkstantinę ir buvo 
negražu neužbaigti penktojo 
tūkstančio. Todėl dar kartą 
veržiausi į lemiamą mūšį ir 
vakar jį sėkmingai laimėjau. 
L, B Kultūros Fondui baigiau 
surinkti penkis tūkstančius do
lerių — trečiadienio vakarą 
giedriai nusiteikęs kalbėjo KF 
Vajaus vykdytojas dr. Leonas 
Kriaučeliūnas bendruomenin- 
kų ratelyje.

— O kokių gi nuotykių iš
gyvenote per visą rugsėjo 
mėn., besibelsdamas į tautie
čių duris ir vis prašydamas 
nemalonios aukos, bet vis pri
mindamas lietuvybės reikalą. 
Ar daug kas išvijo iš namų? 
— įsiterpiu su savo trigrašiu 
į pokalbį.

— Pabarimų keletą gavau. 
Vienas net bandė Lietuvos ad
resu piktą keiksmažodį iš
spjauti. Bet prakeikimas nera
do atgarsio... Lyg ir pats po 
to susigėdo, bet... aukos ne
bedavė. Tegul miršta, sako, 
lietuvybė, svarbu, kad aš pui
kiai gyvenu. Išsiskyrėme ne- 
susipykę, draugiškai, su vil
timi dar kada aukos dalioje

Maskvai labai rūpi įsitvir
tinti prie Viduržemio jūros, to
dėl ji gausiai šelpia Egipto 
diktatorių.

Nasserio “socializmas”, ži
noma, yra fantazija — taip 
pat, kaip Rusijos ir Kinijos. 

susitikti. Bendrai paėmus, vi
si mieli lietuviai aukojo nuo
širdžiai ir net drąsino, gyrė 
paslaugas, vertino darbą ir 
sveikino aukų rinkėją. Buvo 
malonių valandų, nors jos ir, 
nutraukė gražaus poilsio dalį.

— Tad gal iš paskutiniojo 
žygio ką įdomaus, daktare, su- 
mestumete?

— Įsivaizduokite, aną va- 
varą nutveria mane žmogus 
ir sako: “Visi svetimi aukoja, 
tai ir aš, jūsų kaimynas Gu
das, nenoriu atsilikti. Kaip gi 
tad, tokiam svarbiam reikalui. 
Lietuvybės išlaikymui. Ir iš ki- 
šeniaus ištraukė ką tik gautą 
pensiją ir įbruko rankon, pri
durdamas, kad sveiki būtume. 
O šis “svetimtautis” ir buvo 
Gudas, bet ne iš Gudijos, bet 
jau daugeliui lietuvių pažįsta
mas gerų darbų rėmėjas, se
nosios kartos veikėjas Pranas 
Gudas, daug kieno vadinamas 
“Žinių žinovu,” dar iš Margu
čio radijo valandėlės laikų. 
Tada, vyručiai, nėriausi iš kai
lio, kad ir savieji penktąjį 
tūkstantį paremtų. Ir bema
tant surėmė pečius tokie tvirti 
vyrai, kaip prekybininkas M. 
Kiela, dr. R. Kastys, dr. šaba- 
nas, dr. Vaškevičiūtė, dr. Mi
lius, dr. Ambrozaitis, E. či- 
žauskas, J. Adomaitis ir dar 
kiti mieli priedeliai. Kai po žy
gio suvedžiau balansą, iki pen
kių tūkstančių dar truko apva
lios šimtinės. Buvau pradėjęs 
prarasti viltį ją kur nors gau
ti, nes vajaus laikas baigiasi 
už keletos valandų. Bet stai
ga atsiminiau, kad dar “neap- 
rubavojau” dviejų) dosnių vy
rų, kurie lur būt niekada nėra 
atsisakę duoti aukos lietuviš
kam reikalui. Po pusvalandžio 
jau buvau Marquette Parko 
centre įsitvirtinusioje “Para

moje”, kurios savininkai du 
Jurgiai jau eilę metų taip gra
žiai sugyvena ir daug pinigė
lio lietuviškam reikalui yra 
pakloję. Nereikėjo daug apie 
reikalą kalbėti, tik savininkas 
Jurgis Mažeika nusišypsojo ir 
paklausė: “Žinoma, vėl pini
gėlio! Tad kiek daktare’, dar 
trūksta?

' — Nepatogu sakyti. įlet no
rėčiau užbaigti jūsų auka 
penktąjį tūkstantį. Trūksta 
šimtinės. Ar neapsunkins, juk 
tiek daug aukojate? Mačiau ką 
tik vienas aukų rinkėjas su są
rašu iš raštinės isprūdino. —

Savininkai Jurgis Mažeika 
ir Jurgis Janušaitis čia pat pa
daro “posėdį” ir už kelių se
kundžių rankoje laikiau jų če- 
kį-paskutinę auką, kuri už
baigė sėkmingai penktąjį tūks
tantį.

— Kultūros Fondo vajų bai
giu. Dar vienas rūpestis su 
Kultūros Fondo dešimtmečiu 
ir vajaus užbaigimo bei de
šimtmečio minėjimo banke
tu. Didžiuojuosi, kad banketo 
reikalus tvarko tokia puiki vi- 
suomeninkė ponia Gradinskie- 
nė. Juk būtų tikrai negražu, 
kad į tokią puikią KF šventę 
nesusirinktume. Trumpa pro
gramėlė. Puikus žodis prof, 
dr. A. Klimo, nuotaikinga ra
šytojo Jurgio Jankaus kūryba 
ir džiuginantis, iki ašarų juo
ktis verčiantis, rašytojo humo
risto Antano Gustaičio kūry
bos žodis. Tai dvasinė atgai
va. Spalių 16 d. Jaunimo Cent
re 3 valandą būtų tikrai malo
nu matyti visus, kurie mūsų 
kultūrą ir lietuvybės išlaiky
mą palaiko, — sielojosi dr. 
Kriaučeliūnas baigiamaisiais 
darbais, šį stiprų vajaus šulą 
sveikiname, jo dėka KF kasa 
žymiai praturtės, gi tuo pačiu 
ir mūsų lituanistinis švietimas 
ir kiti reikalai pagerės.

Kasdien po minutę šnektelė- 
jame ir su Chicagos Apygar
dos pirmininku S. Šiaučiūnu, 
ir jis sielojasi ir rūpinasi KF 
vajaus sėkmingumu, nes nuo 
to ir Apygardos kasa dalinai 
priklausys.

Kiek girdėti, sėkmingai kru
ti Cicero LB galva St. Ingau- 
nis ir vajaus reikale pasiekęs 
gražių rezultatų. Jį vejasi Brig
hton parko LB apylinkės val
džia su K. Avižienių priešaky
je. Pati didžiausioji Bendruo
menės apylinke-Marquette Par
kas su J. Vaičiūnu priešakyje 
medžioja aukų ir laimėjimų 
knygutėse įmato sėkmingą va
jaus galą.

žodžiu kruta visi. O pati KF 
vadovybė suves balansus ir 
surašys visų darbus, o po di
džiosios talkos ir šventės tu
rėsime progos apie atliktus 
darbus pakalbėti, pasidžiaugti,

(Nukelta į 5 psl.)

Dr. K. Šidlauskas 

APIE ČIKAGOS LIETUVIUS 
IR DEMOKRATU PARTIJA 
(John P. White, Lithuanians and the 
Democratic Party, Thesis, University 

of Chicago, 1953)
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Susumuodamas savo pastabas apie 9-to 
Wardo LD Klubą, disertacijos autorius sa
ko, kad šis klubas nesudarąs 9-to Wardo po
litikoj svarbaus faktoriaus, tačiau klubas 
esąs svarbus veiksnys lietuvių grupės politi
nio prestižo išlaikymui visoj Cook apskrity, 
sustiprindamas Lietuvių Demokratų Lygos 
didesnės politinės įtakos reikalavimą.

Trečias, šiuo metu jau nustojęs veikti, 
klubas buvo 11-to Wardo Lietuvių Demo
kratų Klubas, kuris prieš porą dešimtmečių 
turėjo apie 350 narių, bet jų skaičius apie 
1952 m. buvo sumažėjęs iki 180 narių, o po 
keleto metų šis klubas visai nutraukė savo 
veiklą. Klubui eilę metų pirmininkavo Frank 
Naujokas, o kitas žymus klubo šulas buvo 
Bruno Jakaitis, vienas iš šio klubo steigėjų. 
Klubo nariais buvo apie penketas precinktų 
kapitonų, bet šalia jų buvo dar eilė klubui 
nepriklausančių lietuvių demokratų precink
tų kapitonų, todėl nebuvo suorganizuotas 
11-tam Warde joks tvirtas lietuvių precinktų 
kapitonų blokas, kaip buvo atsitikę 13-tam

Warde su lietuviais precinktų kapitonais.
Klubas bandė įtraukti į narių skaičių 

jaunus antrosios kartos Amerikos lietuvius, 
ir nemažas jų skaičius buvo įsijungęs į klu
bo veiklą, bet jie netrukus vėl nubiro, pa
matę, kad klubas neužtenkamai geras va
riklis jų greitam politiniam avansavimui. 
Todėl klubas buvo likęs maždaug 90% Lie
tuvoj gimusių narių organizacija, nepajėgęs 
pritraukti čiagimių lietuvių. Autorius pa
stebi, kad 11-to Wardo LDK turėjo gerą 
progą įjungti naujus ateivius į Amerikos 
politinį gyvenimą, kurių nemažas skaičius 
buvo apsigyvenęs Bridgeporto kolonijoj. Ta
čiau jie negalėjo įstoti į klubą iki negavo 
JAV pilietybės, nes klubo įstatai nustatė, 
kad tik šio krašto piliečiai gali būti klubo 
nariais. Klubo vadovybė planavo verbuoti 
tuos naujus piliečius savo nariais, bet prieš 
sudarant kontaktą,’ ^ats klubas išnyko, o po 
to nedaug ir tų naujų piliečių beliko gyventi 
Bridgeporte.

Ketvirtasis, knygoje plačiau aprašytas, 
yra anksčiau stipriai veikęs, bet vėliau iš
nykęs ir dabar vėl atgaivinamas 12-to War
do Lietuvių Demokratų Klubas, šis klubas 
buvo tuo skirtingas nuo 9-to ir 11-to Wardų 
klubų, kad jame stipriai pasireiškė . antro
sios kartos Amerikos lietuviai, ypačiai tei
sėjas John T. Zuris ir Stephen Kane. Nežiū
rint to, kad šis klubas nebuvo vien tik tipin
gas imigrantų klubas, vistiek jis nepajėgė 
sau užsitikrinti ateities. Galimas dalykas, 
kad šiam klubui daug pakenkė bandymas 

įvelti jį į 12-tam Warde vykusią politinę 
kovą prieš tuometinį wardo demokratų par
tijos pirmininką lenką Frank Zintak. Išrink
tas 1944 m. klubo pirmininku, Stephen Kane 
bandė per Zintaką išgauti sau nominaciją į 
kongresmano, o vėliau į aldermano vietą, 
šiems bandymams nepasisekus, Kane išėjo 
į opoziciją prieš 12-to Wardo demokratų 
pirmininką Zintaką, pereidamas į Charles 
Fary rėmėjų pusę, kuris 1952 m. kandidata
vo prieš Zintaką į Wardo pirmininko vietą 
ir vos nelaimėjo, gaudamas tik apie šimtą 
balsų mažiau už Zintaką. Teisėjas Zuris bu
vo nuomonės, kad klubui buvo pavojinga iš
eiti atvirai prieš partijos pirmininką Zintaką. 
Tą nuomonę palaikė ir Lietuvių Demokratų 
Lyga, todėl Kane buvo išjungtas iš klubo ir 
Lygos veiklos.

Tarp tų dviejų klubo lyderių, teisėjo Zu- 
rio ir Kane, buvo nuomonių skirtumas ir dėl 
pačios klubo veiklos. Kane norėjo suorga
nizuoti nariais .skaitlingą klubą, o teisėjas 
Zuris kažkodėl buvo nuomonės, kad klubas 
turi apjungti tik aktyvius politinius dar
buotojus, o ne plačią narių masę, nes turint 
klube daug narių, susidarančios nepatenkin
tų narių grupės, įvyksta susiskaldymas, ku
ris kenkiąs mums gauti iš partijos didesnį 
politinį pripažinimą. Panašią nuomonę auto
riui tekę išgirsti ir iš kitų tuometinių Lie
tuvių Demokratų Lygos lyderių, todėl jis 
randa reikalą pastebėti, kad šitokia klubų 
koncepcija reiškianti visišką atmetimą klubų 
rolės, kaip organizacijų, suteikiančių progą 

įsijungti į politinę veiklą ir tokiems žmo
nėms, kurie šiaip nesijaustų jaukiai regu
liarioj partijos politinėj organizacijoj.

Penktas, knygoj tik trumpai aprašytas 
yra Lietuvių Tautinių Demokratų Klubas, 
ligšiol tebeveikiąs ir turįs savo buveinę 
Brighton Parko lietuvių kolonijoj, šis klu
bas yra tiek skirtingas nuo kitų lietuvių 
demokratų klubų, kad jis neapriboja savo 
veiklos kurio nors wardo sritimi, bet verbuo
ja savo narius iš įvairių Čikagos wardų. Klu
bas turi dvejopą tikslą: suteikia progą da
lyvauti klube lietuviams iš tokių wardų, ku
riuose nebuvo suorganizuota lietuvių demo
kratų klubų, ir taip pat suteikia progos veik
liems nariams pereiti dirbti į šį klubą, jei 
jų vietos klubuose dėl grupinių varžybų susi
daro nepakenčiama padėtis. Kadangi šis klu
bas verbuoja narius iš plačios Čikagos srities, 
jis negali turėti kokių nors ryšių su atskiro 
wardo reguliaria demokratų partijos orga
nizacija, todėl klubo politinė reikšmė gali 
būti matuojama, tik imant visą Cook apskritį 
ir Lietuvių Demokratų Lygą. Kaip ilgametis 
klubo pirmininkas ir ligšiolinis žymus klubo 
veikėjas Simon Gelžin yra pareiškęs knygos 
autoriui, kad šis klubas darąs viską per Lygą, 
nors pastaraisiais keliais metais klubo va
dovybės santykiai su Lyga buvę kiek pašliję, 
bet tai atsitikę tik dėl pačios Lygos kaltės.

Apie 1952 m. Lietuvių Tautinis Demokra
tų Klubas turėjo tik apie 75 narius, iš kurių 
maždaug pusė buvo svetur gimę ateiviai, o 
šiuo metu klubo narių skaičius yra net žy

miai pakilęs, šiais metais klubui pirminin
kauja J. Pakutaitis. Kitas žymus klubo šu
las ir ilgametis pačios Lietuvių Demokratų 
Lygos veikėjas yra Charles Aleksiūnas. Klu
bas lig šios dienos turi savo mėnesinius su
sirinkimus Hollywood svetainėj, 2417 West 
43rd Street, reguliariai kiekvieno mėnesio 
antrą trečiadienį, šių eilučių autorius buvo 
nustebintas, kai, patekęs į tokį eilinį klubo 
susirinkimą labai lietingos dienos vakarą, 
vistiek rado susirinkusių bent porą dešimčių 
klubo narių ir visą valdybą.

Apie kitus lietuvių demokratų klubus 
knygos autorius neduoda detalių aprašymų, 
nors vienas tokių ligšiol gražiai tebeveikiąs 
Humboldt Parko klubas tikrai buvo nusi
pelnęs platesnio aprašymo. Bet, matyti, di
sertacijos autoriaus veikimo ir studijų bazė 
buvo pietinėj Čikagos dalyj, todėl tolimosios 
Čikagos šiaurės jis su savo studijomis ne
daug buvo pasiekęs.

Paminint Englewood Lietuvių Demokratų 
Klubą, pastebėta, kad jo nariu yra buvęs ir 
kartu 19-to Wardo reguliarioj demokratų 
organizacijoj aktyviai veikęs mūsų gerbia
mas Circuit Court teisėjas Alphonse F. Wells. 
Cicero klubo veiklos pasėkoj, 1949 m. Joseph 
King buvęs išrinktas į Town Constable vietą.

Apžvelgęs lietuvių demokratų klubus Či
kagoje, disertacijos autorius padaro keletą 
bendrų išvadų.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Piliečių klubas

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tei. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER. BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 i
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

vai.

Klubo nariams svarbus 
pranešimas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo svarbus susi
rinkimas įvyks šį sekmadienį, 
spalio 16 d. Hollywood salėje, 
2117 43 St. Pradžia 1 vai. po
pietų. Nariai-ės prašomi skait
lingai susirinkti, nes svarbiau
sias šio susirinkimo tikslas 
bus galutinai aptarti bei pasi
ruošti klubo 50 metų sukak
ties minėjimo banketui, kuris 
jau čia pat ir įvyks sekmadie
ni, lapkričio 6 dieną Lietuvių 
Vyčių salėje, 2455 W. 47 St, 
pradžia 3 vai. Tikėtai nariams 
ir svečiams yra lygūs, tik du 
i,r pusė dolerio, kuriuos reikia 
įsigyti iš anksto, kreipiantis 
i valdybą ar banketo komisi
ją. Banketo trumpoje progra
moje be kita ko bus pagerbti 
pirmieji ir kiti seni klubo na
riai. Turės būti paskirti dar
bininkai su šeimininkėmis 
banketo svečiams patarnauti 
ir skanius kepsnius iškepti.

Vardan klubo iš širdies kvie
čiu visus toje iškilmingoje 
puotoje gausiai dalyvauti. Po 
turtingos vakarienės šokiams 
gros Jurgio Joniko orkestras.

Sekmadieni, spalio 2 d. tu
rėjo įvykti klubo piknikas Juo
zo Liepos sode, bet pabijota 
šalto oro ir paskutinėmis die
nomis valdybai su komisija 
pasitarus piknikas buvo at
šauktas ir vieton pikniko tos 
pačios dienos povakary turė
ta smagus pasilinksminimas

Hollywood salėje, kur susirin
ko gana daug maloniai nusi
teikusių svečių. Nemažai daly
vavo narių ir svečių, kurie 
nuoširdžiai parėmė klubo 
veiklą, būtent Jurėnai, Radziu- 
kėnai, Didžgalviai, Masilioniai, 
Emilija Mockus, P. Belens, M. 
Masiulis, D. Ketvirtis, T. Gri
gonis, J. Daujotis, Jos. Baličas, 
Komisija, Valdyba ir kiti. Mū
sų gerbiama klubo pirminin
kė Adei a Burba pirmoji pakė
lė tostą už visų svečių svei
katą. Kai kurie laimėjo vertin
gų dovanėlių ir parengimas 
gražiai baigėsi.

A. Jūsas

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais^ 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

ST. PETERSBURG, FLA.
Kas nepažįsta Kazimiero Su- 

romskio, buvusio nekilnojamo 
nuosavybių vertelgos ? K. Su- 
romskis ilgą, laiką gyveno Tam
pos vakarinėje miesto daly, par
davė savo namą Tampoje, persi
kėlė ir pastoviai apsigyveno sa
vame name St. Petersburge, tik 
keli šimtai žingsnių nuo vande
nio, kur ir pasimaudyti galima. 
Jo dabartinis antrašas yra 801 
Beach Drive N1. E.

Kazimieras šiomis dienomis 
susilauks ir savo mielos žmone
lės, kuri dėl jų sūnaus sveikatos 
turėjo gyventi šiaurėje. Dakta
ro patarimu sūnų išsiuntė į Ari
zoną, o motina, ponia Suroms- 
kienė persikėlė pastoviai gyven
ti su savo mielu Kazimieru į 
Floridą.

K. Suromskis buvo kiek pir
miau sunagalėjęs sveikata, 
bet jis kaip stambus, stipraus 
nuaugimo žmogus nugalėjo vi
sokius negerumus ir nusitaręs 
daugiau nepasiduoti jokioms li
goms. Kazimieras įsijungė į Lie
tuvių Klubo veikimą, dalyvaują 
klubo posėdžiuose ir neaplenkia 
nė vieno klubo parengimo.

K. Suromskis atsinaujino 
dienraštį Naujienas. Jis sako, 
kuomet turės savo šeimininkę, 
tad laiko turės ir laikraštį pasi
skaityti, be to jis sako, kad da
bar visi klubo nariai pradės skai
tyti Naujienas, nes Naujienos 
neatsisako talpinti mūsų klubo 
visokius aprašinėjimus.

Aš labai džiaugiuosi Kazimie
ro išsireiškimu, kad mes visi tu
rim remti savo minčių spaudą, 
kuri ir mus remia.

Linkiu abiem p. Suromskiams 
būti linksmais ir sveikais ir 
abiem kartu gyventi šiltoje Flo
ridoje. Onutė

Nerandama vaistų 
prieš vėžio ligas
Chicago universitete įvyku

sioje tarptautinėje vėžio ligų 
tyrinėtojų konferencijoje, kur 
dalyvavo 160 žymių JAV ir ki
tų šalių tyrinėtojų, Karolinska 
instituto Slockholme narys Dr. 
George Klein pasakė, kad 
“Publika reikalauja galutino 
vėžio ligos išsprendimo, deja 
išsprendimas neįmanomas, ka
dangi įvairiausios vėžio rūšys 
yra viena nuo kitos tiek skir
tingos, kiek, sakysim, tymai 
nuo difterito”.

“Yra padaryta žymi pažan
ga vėžio ligų tyrime ir išvengi
me”, tęsė Dr. Klein,” diagno
zėje, hormonų terapijoje, ra
diacijoje, chirurgijoje ir viru
sų studijoje. Jau turime prie
mones kai kurioms vėžio rū
šims išgydyti, jei gydyti prade
dama anksti.

Paklaustas, ar rūkymas pa
deda vėžiui, Dr. Klein atsakė: 
“Švedijoje ir visame pasauly
je mokslininkai tiki, kad rū
kymas yra svarbiausias plau
čių vėžio kaltininkas. Tai yra 
aiškiai nustatyta... bet aš ne
manau, kad mes žmones kada 
nors atpratinsime nuo rūky
mo”. Nors, pridūrė kalbėtojas, 
didelių miestų oras irgi prisi
deda prie plaučių vėžio.

Gydytojų simpoziumas

Antri metai iš eilės, kai JAV 
viešosios sveikatos įstaiga su
ruošia Chicagos gydytojų sim
poziumus. šiemetinis prasidė
jo Mount Sinai ligoninėje ir 
tęsis 5 dienas. Gydytojai išdis
kutuos įvairias ligas, susietas 
su aukštu kraujo spaudimu: 
Vėliau ruošiami seminarai te
momis — paraližius (spalio 
26) nugaros skaudėjimas (lap
kričio 9 d.), leukemija (lapkr. 
23 d.) ir problemos ryšium su 
kraujo tirštnėjimu vienoje 
didžiųjų širdies arterijų 
(gruod. 7 d.)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiško Klubo susirinkimas 
įvyks sekmadienį, spalio 16 d. 8:00 v. 
vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Malonėkit nariai ir narės gau
siai dalyvauti. Svarbūs pasitarimai 
rengiamo banketo reikalu ir bus pro
ga Įsigyti tikėtus banketui. Po susi
rinkimo įvyks vaišės ir šokiai. G. Jo
niko orkestras.

M. Urbei is, nut. rašt.

— Šakių Apskr. Klubo narių susi
rinkimas šaukiamas spalio 16 d. (sek
madienį) 3 vai. p. p. Vyčių salėje, 
2455 W. 47th St., Chicagoje. Visi 
nariai, taip pat svečiai norintieji įsto-

cingi judesiai 
atlikimas buvo 
mesiu stebimi, 
solistai pašoko

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

ti į klubą nariais, kviečiami dalyvauti 
šiame susirinkime. Bus daug svarbių 
reikalų, pasitarsime dėl rengiamo ru
deninio pasilinksminimo, kuris numa
tomas lapkričio 12 dieną. Po susirin
kimo kavutė. Klubo Valdyba

— Lietuvių žagariečių Klubas ruo
šia paskutinį rudeninį Silkių pikniką 
sekmadienį, spalio 16 dieną Liepos 
sode. Pradžia 12:00 vai. Bus šiltų 
valgių, keptų silkių, gerų gėrimėlių, 
o šokėjams — geriausia muzika. Vi
sus narius ir svečius kviečia dalyvau
ti ir užbaigti gražią vasarą kartu su 
žagariečiais. Jei oras būtų labai šal
tas ar lietus, piknikas neįvyktų. Jis 
būtų perkeltas į Vengeliausko sve
tainę. Kviečia

Rengimo Komisija ir Valdyba

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, spalio 16 dieną 
1:00 vai. po pietų Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Narės ir na
riai, malonėkite gausiai atsilankyti ir 
aptarti bėgančius klubo reikalus, ku
rių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rast.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

G U ž A U S K Ų
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS vMrJ.
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DR. JULIA MONSTAVlClUS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namų: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: F Rentier 6-1882

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

GRA0INSKAS
PATYS NAUJIEJI

TELEFUNKEN,
GRUNDIG, BLAUPUNKT
Hi-Fi STEREO APARATAI

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
RADIJO • SPALVOTA TV.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

CLEVELAND. OHIO
Įdomios programos per 

Baltijos Aidų radijų

Baltijos Aidų radijo progra
ma šį rudenį transliuos eilę įdo
mių koncertų, pasikalbėjimų su 
žymiais amerikiečiais ir paskai
tų Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
klausimais. Vienos valandos pro
gramoje 50 minučių skiriama 
Pabaltijo kraštų muzikai ir 10 
minučių paskaitoms, vad. Baltic 
Forum. (Pranešimai daromi ang
lų kalba.

Spalio mėn. programos vyks 
i šia tvarka: spalio 17 d. popu
liarios muzikos koncertas, reda
guoja estas Toivo Karios; spalio 
24 d. operinės muzikos koncer
tas, redaguoja Raimundas Ku- 
dukis; spalio 31 d. Pabaltijo jau
nimo programa ir vaikų chorų 
koncertas, redaguoja latvis Eriks 
levinš; lapkričio 7 d. Liaudies 
muzikos koncertas, redaguoja 
estas Andres Traks.

Baltijos Aidų programos di
rektorius yra Juozas Stempužis. 
Programa girdima Clevelande, 
Akrone ir artimose apylinkėse 
kiekvienų pirmadienį 8-9 vai. v. 
per WXEN-FM radijo stotį ban
ga 106.5.

Lietuvos Dukterų 
vakaras

Chicagoj, Jaunimo Centre, 
š. m. spalio mėn. 8 d., šeštadie
nį, Lietuvos Dukterų organi
zacija buvo surengusi gražų 
vakarą su programa, šokiais 
ir vakariene.

Solistė Prudencija Bičkienė, 
akompanuojant muz. V. Jaku- 
benui, padainavo keletą daly
kų. Išpildant arijas iš La Bo- 
kem'e ir Pikų Damos ope
rų, artistė susilaukė iš publi
kos daug aplodismentų. Mūsų 
garbi solistė dainininkė Bič
kienė, kaip ir visad, savo pui
kiu ir sodriu balsu žavėjo vi
są publiką.

Toliau programoje pasirodė 
mūsų iškilieji baleto šokėjai 
— solistai Violeta Karosaitė ir 
Jaunutis Puodžiūnas, kurie pa
šoko Damą su Kamelijom iš 
operos “Traviata”. Puikūs gra-

ir preciziškas 
su dideliu dė-
Vėliau baleto 

muz. Holmek-
lerio sukompanuotą Lietuviš
ką Idiliją — lietuviškų dainų 
ir įokių pynę.

Šie šokiai mūsų šokėjų — 
solistų buvo choreografiškai 
puikiai ir tiksliai apipavida
linti, tad šie jų sukurti šokiai 
pasiliks ilgai žiūrovų akyse, 
nes buvo gražiai ir virtuoziš
kais judesiais atlikti. Visuose 
šokiuose jautėsi puiki harmo
nija, o abu šokėjai pasirodė 
gerais ir gabiais aktoriais. Tai 
nuopelnas mūsų gabių baleto 
solistų V. Karosaitės ir J. Puo
džiūno, sugebėjusių taip vyku
siai interpretuoti ir šiuos šo
kius scenoj estetiškai su pui
kia vaidyba ir baleto jude
siais perduoti.

Pačiai programai vykusiai 
vadovavo aktorė Eglė Vilutie- 
nė. Šokiams grojo L. Biknevi- 
čiaus orkestras, kuris atrodo 
gerai paruoštas. Orkestras ref
renui palydint maloniai nutei
kė ne tik šokėjus, bet ir pačią 
publiką.

Malonu prisiminti tą praė
jusi vakarą, o už tai dėkui 
Lietuvos Dukroms, jos pirmi
ninkei Birutei Briedienei ir 
visai vadovybei. Džiugu, kad 
mūsų mielosios Dukros iš gau
to pelno galės reikalingą su
šelpti.

Algirdas Budreckas

Smulkieji ūkininkai 
ir senatorius Douglas
Važinėdamas po savo rin

kėjus su prakalbomis sen. 
Paul H. Douglas aplankė pie
tinio Ulinojaus vietoves Tay
lorville, Greenville, Vandalią, 
Fairfield ir kt. Kalbėdamas 
Taylorvillėje senatorius pasa
kė, kad jis visą laiką rėmė ir 
rems mažesniu ūkininkų rei
kalus, o ne didžiąsias korpora
cines farinaš. “Prie demokra
tą lllinojaus f armėnai yra 
daug geresnėje padėtyje”, jis 
pasakė, “negu buvo prieš še
šerius metus. Tuomet viduti
nis farmeriš padarė metinių 
pajamų tik $3,700, gi pernai 
padarė $5,900. Tai yra $2,200 
daugiau.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

•NAUJIENOSE”

A. A,

JOHN VAIŠVILAS
Gyv. 3349 So. Lituanica Avenue

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

PASKUTINIS MŪŠIS

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos:

Tel.:

7159 So.
CHICAGO, ILL. 60629

Pirmadieniais 7 v. v.
HEmlock 4-2413 
MAPLEWOOD AVE.

(Atkelia 4 psi.) 

pasiguosti, o gal ir pasibarti. 
Visiems į talką atskubėju
siems, joje dirbusiems tebū
nie tik trumpa padėka— lie
tuviškas, nuoširdus ačiū. Pa
simatysime KF šventėje, spa
lių 16 dieną 3. vai. Jaunimo 
centre.

Mirė 1966 m. spalio 11 d., 8:30 vai. vakaro, sulaukęs 53 metų am
žiaus. Gimęs Georgetown, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Frances, pagal 
Anne Urban, švogeris John, jų šeima, 
Nazarietė, dvi švogerkos Catherine Pocius

• šeima, trys švogeriai: Benedict Garuckas, jo
y Garuckas, jo žmona Frances, George Garuckas, jo žmona Bernice ir
* visų jų šeimos. Kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. Li
tuanica Avenue.

šeštadienį, spalio 15 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply- 
' čios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai

dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Vaisvilo giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sesuo, teta ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

tėvus Garuckaitė, sesuo 
teta sesuo M. Joela, 

ir Mollie Barch ir jos 
žmona Elizabeth, Joseph

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

REpnblk 7-8600 REpnbBe T-S6M

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodorė 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Apie Dr. A. Men tvidą 
oro bangomis

Jau virš 30 metų mes girdi
me oro bangomis, per radiją, 
Povilo P. Dargio vedamą Lie
tuvių Radijo programą. Jos 
klausosi ne lik Perinsylvani- 
jos, bet ir Ohio bei West Vir
ginijos gyventojai iš galingos 
Pittsburgh© Radijo Stoties į 
WPIT. Kiekvienas svarbesnis | 
įvykis lietuvių gyvenime visa-1 
da yra atžymimas minėtoje! 
programoje.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darb i n i n k i ų

HELP WANTED — MALE 
Darbininkp Reikia

Praeito sekmadienio (spa- • 
lio mėn. 9 d.) Lietuvių Radijo) 
Programa buvo skirta ątžymė-Į 
jimui Dr. Antano Montvido) 
darbų. Pasigirdo oro bango-; 
mis liūdnoji melodija, kuri vi-1 
sada .skamba Lietuvių Tauti
nėje kapinėse Chicagoje: “Už
geso žvaigždė Dangaus Meti
nėj”. Po pranešimas apie Dr.A. 
Montvido mirtį, jo gyvenimą 
ir atliktus darbus. Po praneši
mo ir vėl pasigirsta liūdnos 
melodijos, jų tarpe: “Išskridai 
Kaip Paukštelis”, “Augo Kie
me Klevelis”, “Lietuva Bran
gi”, “Op. Op Kas Ten nemu- 
nėli”.

HOUSEWIVES!
Part Times Sales

Opportunities for women interested in working from
11 A. M. TO 3 P. M.

MONDAY THROUGH FRIDAY
WE OFFER:

♦ EXCELLENT STARTING SALARY
♦ WONDERFULL WORKING CONDITIONS
♦ GROUP HOSPITALIZATION AND LIFE

INSURANCE
♦ EMPLOYEE DISCOUNT
♦ PAID VACATION.

APPLY IN PERSON
Personnel Office — Lower Level.

MONTGOMERY WARD
STATE AND ADAMS STREETS

GRADUATE NURSES
STARTING SALARY $502.67 PER MONTH

differential for 3 to 11 shift; 10% differential for 
11 to 7 shift. Opportunities for promotion.

Excellent fringe benefits.

Write Helen M. Greanya, R. N., Director of Nursing

FLINT GENERAL HOSPITAL
FLINT, MICHIGAN765 EAST HAMILTON

WORK CLOSE TO HOME!

TRAINEES
For Work In New Modern 

Manufacturing Plant 
Located in Clearing 
Industrial District

OPENINGS
ON 2 TO 10 P. M. AND

10 P. M. TO 6 A. M. SHIFTS
Contact Mr. HOWELL
PO 7-4600, Ext. 38

TOOL & DIE MAKERS
DAYS OR NIGHTS

Sheet metal job shop experience. 
Choise of shifts. Liberal company 
benefits. Call 455-1240 for an inter

view at your convenience
Daily or Saturday.

ACORN SHEET METAL 
MFG. CO.

3750 N. POWELL
FRANKLIN PARK

SHIPPING CLERK 
Well located Loop Company 

needs man for light shipping. 
Must know Parcel Post and 

U.P.S.
Five days, 40 hour week, 

with overtime.
Must understand English.

A. C. BECKEN CO.
10 S. WABASH

can

MEN — BOYS
PART OR FULL TIME 

use boys after school. Must 
able to lift 50 to 75 pounds.

ALLEN PAPER CO.
Ill No. CANAL

FR 2-2468

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

be

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY

P. P. Dargis ypač vaizdžiai 
nupiešė Dr. A. Montvido veik
lą Susivienijime Lietuvių Ame
rikoje, kur jam sykiu su dak
taru teko dirbti. Anot P. P. 
Dargio, bus sunku surasti ki
tą toki asmenį, kuris taip pui
kiai sugebėtų spręsti SLA pro
blemas, tvarkant SLA Šeimi
nius įnešimus ar interpretuo
jant SLA Konstituciją. Pasiges 
Jo ne tik SLA, bet ir visa li
beralinė lietuvių visuomenė.

To

WANTED
LIGHT HOUSEKEEPER 
live in, 5 days, care for 
and 5 year old children.

677-6547
Call after 6 P. M.

10

CLOVER PLASTICS, INC. A good 
company to be with has openings on 
all 3 shifts for women to operate 
plastic molding machines or will train 

promising beginners.
Steady jobs, good company benefits, 

permanent positions.
Call or apply in person at 

2436 IRVING PK. RD. >588-4750

CHEMICAL COMPOUNDER
Must be High school graduate — 
minimum 1 yr. chemistry — 1 year 
college desirable — will train — 

excellent company benefits. 
DRACKETT COMPANY

(O — CEDAR PLANT)
2246 W. 49th ST.

Tel. 376-8000
An equal opportunity employer

TOOL AND DIE
GOOD PAY 

PROFIT SHARING 
LIFE INSURANCE

Add: paid holidays, hospitalization, 
overtime, vacations, health insurance 
and no layoffs — and you’ve found 
yourself a good place to work! We 
need experienced men on 1st shift. 

Come ready for work.

LAYSTROM MFG. CO.
3900 W. PALMER

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TOOL & DIE MAKER

Lindime netekę 
jalo ir kovotojo 
ir tautos laisvę, 
lengva Jam iis/ tis 
j e žemelėje.

didžio libe- 
už žmogaus 
Tegu būna 

šioje laisvo-

IMMEDIATE OPENINGS 
LADIES

General dining room help — wait 
tables, take coffee carts to floors in 

large office building.

P. M. Also”short hours available. 
Liberal benefits.

APPLY 
AMERICAN WAY 

RESTAURANT 
910 So. MICHIGAN 

Standard Oil Building

Mondav through Friday 7 A. M. to 
3 ' "

LANGLADE COUNTY
MEMORIAL HOSPITAL 

in Antigo, Wisconsin 
OPERATING ROOM NURSES 
Salaries Commensurate With 

Experience
GENERAL DUTY NURSES 

DIETITIAN A.D.A.
shifts, good salaries plus differen-

Experienced with building & repai
ring jigs, fixtures & dies. Excellent 
opportunity with expanding truck 

seat manufacturer. — Top pay. 
Outsdanding fringe benefits.

Call for appointment or 
apply in person.

FREEDMAN SEATING CO.

MODEL MAKER
To work direct from prints and make 
metal & wodd samples for expanding 
truck seat manufacturer. Must be 

familiar with most metal shop 
equipment.

Top pay. Outstanding fringe benefits. 
Call for appointment or 

apply in person.

FREEDMAN SEATING
2021 LEE ST. 

EVANSTON, ILL.
Phone 869-6500

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200

CO.

Tautietis
IMMEDIATE OPENING

R U M P A I

— Praeitą šeštadien, Holly- 
woodo salėje įvyko vaišės, at
švenčiant p. ir p. Balsevičių 
15-os vedybinių metų sukak
tį. Ta pačia proga buvo šven
čiamas ir ponios Balsevičie- 
nės gimtadienis. Vaišėse daly
vavo apie 60 asmenų. Kadan
gi Balsevičiai yra labai dar
bingi šauliai, daugumas iš da
lyvavusių priklauso V. D. Šau
liu kuopai. Vakarą atidarė p. 
Išganaitis, savo trumpa kalba, 
sveikindamas p. p. Balsevičius 
Vyt. D. kuopos ir visų susirin
kusiųjų vardu. Visi sustoję už
traukė : “Ilgiausių, laimingų, 
sėkmingų metų”. Vyt. D. Šau
lių kuopos šokių grupė, vado
vaujama P. Arlausko, pašoko 
kelis smagius tautinius šo
kius. Po sale pasklido lietuviš
kos sutartinės, o taip pat P. 
Kivėnui grojant akordioną, vi
si labai smagiai prisišoko. Lin
kini p. p. Balsevičiams dar su
laukti sidabrinių^, auksinių ir 
deimantinių vedybų.

— Chicagos Vytauto D. Šau
lių Meno kuopelė šį šeštadie
nį 15-to spalio važiuoja į Det-

all
tials in a modern 102-bed hospital. 
JCAH accredited. Good personnel po
licies. Conveniently located rooms 

and apartments.
Wire, Write or Phone 
SISTER DEMULLING

Direr4 ">r of Nursing Services 
Pb.one 715 — 623 2331

2021 LEE ST. 
EVANSTON, ILL.

Phone 869-6500

SENIOR
INSPECTOR

MOONLIGHTERS!
PACKERS

AND STOCKMEN

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą at> 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas 

NUTEKflJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisyme 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1-6047 arba RO 2-8778LA

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui, krerokitės bet kada

CLERK
To Train in 

ACCOUNTING DEPT. 
TYPING AND FIGURE 
APTITUDE ESSENTIAL.

37¥2 HOUR WEEK
WALT DISNEY
PRODUCTIONS
1307 So. WABASH 

3rd Floor

REIKALINGA PADAVĖJA ir virtu
vėje darbininkė, lietuviškame resto

rane. Tel. DA 6-9837

roitą, Stasio Butkaus šaulių 
kuopos rengiamą vakarą su 
Vandos Frankienės 3 veiksmų 
draminu vaidinimu “Tėvynės 
Sakalai”. Meno kuopelės va
dovas Juozas Petrauskas. Vei
kalo režisorius akt. Alfa Brin
ką.

— Šios progos nereikėtų 
praleisti: beveik tik už pusę 
kainos dabar galima įsigy
ti ke tvėrių bangų — Ste 
reo FM — stereo patefoną, 
dideliame puikiame kabinete. 
Aparatai pačios geriausios Vo
kiečių firmos. Viskas būtų ge
rai, tik tų aparatų labai ne
daug tėra. Kreipkitės į Gra- 
dinską tučtuojau: 2512 W. 
47th Str., Chicago, Ill., telefo
nas FR 6-1998.

(Pr.)

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintele Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
se SAVO VARDU sigstl siuntinius tiesiai Ii Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai: I. Ir V. ŽUKAUSKAI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— FRIDAY, OCTOBER 14, 1966

SENIOR
INSPECTOR

Immediate opening for man 
who can read all precision 
instruments and small parts 

blue prints.

earn extra money.
Pick your own hours.
Part time or full time.

Days or Nights.
Call AL BO1ME

APPLY OR PHONE: 583-5200

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild.. šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447

Immediate opening for woman 
who can read all precision 
instruments and small parts 

blue prints.
APPLY OR PHONE:

UNITED
AIR CLEANERS

9705 COTTAGE GROVE
734-5000

ROUTE SALESMEN
For Ijnen supply plant. Progressive 
firm. Health and Welfare benefits. 

Good salary. Apply in person.
Ask for ANDREWS STEVENSON 

5758 So. HALSTED 
483-4800

DVIEJU BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 6 
kamb., garažas, arti McKinley parko.

Teirautis tel. LA 3-5067

UNITED
AIR CLEANERS

9705 COTTAGE GROVE
734-5000

An Equal Opportunity Employer

— Laima Čepaity te, Chica
gos “Miss Lithuania”, praves 
sekmadienį, spalio 16 d. Kul
tūros Fondo dešimtmečio pa
minėjimo akademiją.
— Vladas Vijeikis, L B Tary

bos narys, vadovaus Kultūros 
Fondo dešimtmečio vakarie
nei, kuri įvyks spalio 16 d., 3 
vai. Jaunimo Centre.

— Susikaupimas Kapinėse, 
Lapams Krintant, įvyks sek
madienį, spalio mėn. 16 d., 3 
vai., Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse. Kalbės kun. Povilas Di
lys ir kun. Ansas Trakis. Gros 
Tėviškės parapijos dūdų rate
lis, vadovaujamas Edvardo 
Dargelio. Visi kviečiami daly
vauti. Po šito parengimo bus 
pašventintas paminklas, arti
mųjų pastatytas, Anei Ivaškie- 
nei su įrašu: “Pasaulis praei
na. .., bet tie, kurie vykdo 
Aukščiausiojo valią, pasilieka 
per amžius.”

Anės Ivaškienės mirimo me
tinė bus paminėta ir Tėviškės 
bažnyčioje, 10 va], ryto pamal
dose.

Ruduo primena, kad “di
džiojo medžio lapas kris, vėl 
su žeme susimaišys, kurios jis 
išmaitintas... “Todėl pravar
tu susirinkti prie mūsų myli
mųjų kapų ir susikaupti.

T. T.
— Margučio radijo vedėjui 

Henrikui Žemeliui išvykus po
rai savaičių į Kanadą atosto
gų. ji pavaduoja inž. Valdas

An Equal Opportunity Employer

CICERO — SAVININKAS PARDUO
DA, kampini, geltonų plytų, su pri
jungiamu sklypu. Puikiame stovyje. 
30 tūkstančių su trupučiu. 863-2001.

DRILL PRESS 
SET UP 

INSPECTORS 
GOOD PAY 

PROFIT SHARING 
LIFE INSURANCE

Add. paid holidays, hospitalization, 
overtime, vacations, health insurance, 
and no layoffs and you’ve found 
yourself a good place to work! We 
need experienced men on 2 shifts. 

LAYSTROM MFG. CO. 
3900 W. PALMER

BUS BOY ALSO A 
DISHWASHER 

Must be experienced for private 
North side mens club.

Lunch and Dinner. 5 Day — 6 Nights. 
Excellent salary and other benefits.

WE 5-6200

SAVININKAS PARDUODA MŪRINĮ: 
taverna ir 2 kamb. pirmame ir 6 
kamb. antrame, gazo šild., pilnas rū

sys, garažas. Marquette Parke. 
Tel. 737-4087

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

BUSINESS CHANCES 
Biznjo Progos 

PARDUODAMA TAVERNA SU NA
MU, 5 kamb. butas, 3 mieg., garažas. 

Brighton Parko apylinkėj.
Tel. VI 7-9516

PRIE 68th IR WESTERN AVE. mūri
nis, 10 metų senumo, 2 po 5 kamb., 

įrengtas rūsys, naujas garažas.
• Tik $28,900. Tel. RE 7-9515.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

ENGINE LATHE OPERATORS 
Experience preferred but will train. 
48 to 60 hours for 16 yrs. Interesting 
work making dies and parts for metal 
forming equipment. All benefits.

Call or apply 
PEARSON ROLLER DIE 
2053 RAILROAD AVE. 

GLENVIEW, 724-9210

LIETUVIŲ RAJONE PARDUODA
MA “self service” maisto krautuvė.

Teirautis po 7 vai. vak. telefonu 
LU 1-0311

PARDUODAMA TAVERNA SU NA
MU ar be namo. Šildymas gazu, 
6 kambarių butas. Patikimam žmo
gui išnuomotų. Telefonuoti VI 7-8598

REIKALINGAS ŽMOGUS, kuris pa
dėtų tvarkyti visus mano reikalus. 
Dėl atlyginimo susitarsime. Kreiptis 

šiuo telef. FR 6-1810

MEN — WOMEN ASSEMBLERS 
1-st SHIFT

We have openings! for men & women 
to do assembly work. Experienced 
preferred but will train. Full company 

benefits. Apply in person. 
UNIVERSAL TOOL & MFG. CORP.

3505 N. ELSTON AVE.

♦ šį šeštadienį Pakšto salėje 
įvyksta Anglijos Lietuvių Klubo 
METINĖ VAKARIENĖ. Visi 
Anglijoje gyvenę tautiečiai, jų 
draugai ir pažįstami kviečiami 
dalyvauti. Dar yra laisvų sta
lų, kuriuos užsakyti galima J. 
Kiburo telefonu BT 7-4261. Pra
džia 7:30 vai. Įėjimas su vaka
riene — 4 dol. (Sk).

JANITOR &
JANITRESS

NAME YOUR 
number of job 

unfilled in our 
where you help 
schedules. Work _  . ________
ping at O’Hare Airport on a perma

nent basis — full or part time.
Training with full pay is part of the 
deal. Call me to-day and let me 
know which days and hours 

would like to work. 
Phone Mr. Tokarz at 
455-500 or 625-6700

LIEN BUILDING
SERVICE CORP.
9229 W. GRAND AVE.

FRANKLIN PARK

A
OWN HOURS 
openings are still 
unique program 
us devise work 
will be housekee-

RENTING IN GENERAL

you

Adamkavičius iš Tabor Par
mos, Mich.

— Dr. Kazio Draugelio likę 
užrašai ir įvairūs dokumentai 
sudegė giminių namuose, kur 
buvo palikti jam mirus. Kaip 
pranešama, gaisre net paties 
Dr. Draugelio įrekorduoti at
siminimai, kuriuos jis buvo 
palikęs ir pavedęs tam tikrai 
komisijai, kad išleistų po jo 
mirties.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
Į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■V

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

’UmZZI S-T-R-E-T-C-H
! YOUR DOLLARS 

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654

stati farm mutuaa 
AUTOMOBILE __ 

StUlBAMCF CnMPANV

IŠNUOMOJAMAS
BRIGHTON PARKE ŠVIESUS,

5 KAMBARIŲ
(2 miegamieji) antrame aukšte butas, 
gazo krosnimi apšildomas. Pageidau
jama senesnio amžiaus porai ar su

augusių mažai šeimai.
Skambinti vakarais telefonu: 

847-1863

IŠNUOMOJAMAS naujai išdekoruo- 
tas 4 kamb. butas Brighton Parke. 
Skambinti po 6 vai. vak. tel. 523-0570.

IŠNUOMOJAMI 3 BUTAI: 4 ir 3 kamb.
4809 So. LAFLIN ST. Town of Lake 

apylinkėj. Tel. FR 6-1810

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į Rožių Balių spalio 22 d., 
7 vai. vak., Marquette salėje, 
6908 So. Western Ave. Bus dai
gios, rožių karalienės rinkimai ir 
daug paįvairinimų. Gros Ra- 
monio orkestras. Veiks valgių 

j ir gėrimų bufetas. (Sk)

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS Š VELNY S 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

AUTOMOB1LES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
. SALES
“U WILL LIKE US” 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
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